
1 
 

Дзун-Хемчикский кожуун Республики Тыва 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНИГА ПАМЯТИ 

 

 

 
 

 

 



2 
 

 

ББК 63.3(2Рос.Тув)+68.4(2Рос) 

УДК 94(571.52)+355/359 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНИГА ПАМЯТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Книга памяти. Дзун-Хемчикский кожуун. /МБУ «Дзун-Хемчикская ЦБС»; сост.: И.Р. 

Скорых, А. К. Монгуш, А. В. Монгуш, А.Ч. Тулуш.– г. Чадан, 2024. – 46 с.: ил. – Текст: 

непосредственный. 

  Книга посвящена тем, кто героически сражался с немецко-фашисткими захватчиками и отдал 

свою жизнь ради Победы над врагом. В эту книгу занесены имена погибших и принимавших 

участие в боях за свободу и независимость своей Родины в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг. против немецко-фашистских захватчиков. 

 

 

 



3 
 

 

 

 

Помните! Через века, через года, - помните! 

О тех, кто уже не придет никогда, - помните! 

Не плачьте! В горле сдержите стоны, горькие стоны. 

Памяти павших будьте достойны! Вечно достойны! 

Хлебом и песней, мечтой и стихами, жизнью просторной. 

Каждой секундой, каждым дыханьем будьте достойны! 

Люди! Покуда сердца стучатся, - помните! 

Какою ценой завоевано счастье, - пожалуйста, помните! 

Песню свою отправляя в полет, - помните! 

Детям своим расскажите о них, чтоб запомнили! 

Детям детей расскажите о них, чтобы тоже запомнили! 

Во все времена бессмертной земли помните! 

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

  Роберт Рождественский 

                                                             (Отрывок из поэмы «Реквием») 
 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

От составителей 

 

                                              Дорогой читатель! 

 

Составленная нами Книга Памяти, как символ мужества и героизма воинов, 

символ памяти, способствует объединению людей разных поколений, символ 

вечного долга сегодняшнего поколения перед подвигами прадедов играет огромную 

роль в истории Дзун-Хемчикского кожууна. 

Пройдут годы и столетия, а благодарное человечество из поколения в 

поколение, как легенды, будут передавать рассказы о беспримерном подвиге 

воинов. 

Ценой неимоверных усилий и тяжелых жертв завоевана советским народом 

Победа над фашизмом. Однако, эти жертвы не были напрасными. Наши солдаты с 

честью и достоинством отстояли Родину, спасли народ от фашизма. 

Узнать свое прошлое-долг каждого человека. Ведь именно сегодняшним 

детям предстоит стать тем мостиком между поколениями, которые понесут славу 

нашей Победы дальнейшим поколениям. 

Все дальше и дальше  в историю уходят от нас эти исторические и грозные 

годы. Но ветераны  Великой Отечественной Войны уходят от нас, время берет свое. 

На сегодня правда такова, что героев, которые прошли  все те страшные годы, 

становится все меньше. А значит, исчезает живая память. И все же хочется, чтобы 

слова «Никто не забыт, ничто не забыто», всегда были актуальными и разбудить 

человеческую память - наша задача. Поэтому священный долг каждого поколения: 

сохранить имена солдат-защитников Родины. Солдаты Великой Отечественной 

Войны, живые и павшие, являются  примером того, как надо любить Родину, 

отстаивать ее честь, достоинство и свободу. 

Без памяти жить нельзя, потому что без прошлого нет будущего. Наш долг - 

передать память о подвиге солдат и беззаветной любви к своему Отечеству 

следующим поколениям. Всегда будем помнить героические подвиги нашего народа 

в годы Великой Отечественной Войны. 

Наша Книга Памяти будет пополняться новыми страницами и новой 

информацией. 

 

 

 

 

 



5 
 

Дзун-Хемчикский кожуун в годы Великой Отечественной войны 

           Тувинская Народная республика стала первым иностранным 

государством. официально выступившим союзником Советского Союза в 

борьбе против гитлеровской Германии.  

      Вероломное нападение фашистской Германии на Советский Союз вызвало гнев 

и возмущение граждан Тувинской Народной Республики. В Декларации Х. 

Великого Хурала, созванного 22 июня 1941 г., говорилось: «Тувинский народ... не 

щадя своей жизни, готов всеми силами и средствами участвовать в борьбе 

советского народа против фашистского агрессора до окончательной победы над 

ним», Трудящиеся ТНР горячо одобрили Декларацию Х Великого Хурала, ответив 

на его решения патриотическим подъемом. Они выражали решимость своим 

самоотверженным трудом обеспечить фронт всем необходимым, а если надо, то и с 

оружием в руках участвовать в боях против захватчиков. С первых же дней войны 

экономика республики начала перестраиваться на военный лад. 

    Были приняты конкретные меры по расширению старых и открытию новых 

промышленных предприятий, более рациональному использованию оборудования и 

средств производства, дальнейшему развитию животноводства и земледелия. 

Процесс этот был связан со значительными трудностями в связи с недостатком 

инженерно-технических кадров и квалифицированных рабочих, отсутствием 

нужного оборудования и сырья, но благодаря энтузиазму и творческому порыву 

людей они успешно преодолевались. 

    Расширяются лесообрабатывающий, кожевенно-пимокатный, ремонтно-

механический заводы, на ряде предприятий создаются новые цеха для выполнения 

военных заказов. Военизировали автотранспорт, улучшили работу гужевого 

транспорта. Ремонтно-механический завод стал реставрировать некоторые детали 

машин, грузовые автомобили перевели на газогенераторное топливо. С целью 

мобилизации продовольственных и товарных ресурсов практиковалась организация 

подсобных хозяйств при предприятиях и учреждениях, уделялось внимание 

развитию индивидуального огородничества. 26 декабря 1941 г. ЦК ТНРП и Совет 

Министров приняли постановление «Об обязательной продаже государству всего 

товарного хлеба сельхозартелями, колхозниками и единоличными хозяйствами».  

     С  апреля 1941 г. осуществлялась программа социалистических преобразований в 

сельском хозяйстве республики.  Создавались новые товарищества  по развитию 

животноводства и земледелия (ТОЖЗЕМы). 



6 
 

     В годы Великой Отечественной войны Дзун-Хемчикский кожуун оказал 
помощь фронту.  В 1942 году от трудящихся кожууна на фронт отправился обоз с 

подарками для Красной Армии.   

 

    Важную роль в развитии сельского хозяйства республики продолжали играть 

госхозы и Чаданская государственная сельскохозяйственная опытная станция. В 

госхозах были расширены посевные площади, увеличилось поголовье скота 11,3 

тыс. в 1943 г. с 8,6 тыс. в 1940 г. до 11,3 тыс. в 1943 г. 

   Также местные жители направляли свои денежные накопления в фонд помощи 

фронту. Тувинские пастухи передали СССР больше половины республиканского 

поголовья скота — около 700 тыс. голов.   

      16 марта 1943 года делегация Тувинской Народной Республики (ТНР) передала в 

распоряжение 133-го истребительного авиационного полка ВВС РККА десять 

истребителей Як-7Б, построенных на средства, собранные тувинцами.   

      Первые тувинские добровольцы (около 200 человек) вступили в ряды Красной 

армии в мае 1943 года. Всего в боях против гитлеровцев в рядах Красной армии 

приняли участие около 8 тыс. жителей республики. 67 бойцов и командиров были 

награждены орденами и медалями СССР. Около 20 из них стали кавалерами ордена 

Славы, два тувинца были удостоены звания Героя Советского Союза — младший 

лейтенант Хомушку Чургуй-оол и гвардии майор Кечил-оол Тулуш.   

               

В  годы  войны  немало  женщин  подавали  заявления  с  просьбой  послать  их  на  

фронт  добровольцами.  Это  Кыргыс  Санаа,  Куулар  Дарья  и  др.  Славные  дочери

  тувинского  народа  Иргит  Багбуужап,  Кыргыс  Санаа,  Куулар  Дарья,  Монгуш  

Амаа,  Ооржак  Байлак,  Ооржак  Севил,  Ховалыг  Бичен,  Оюн  Поля,  Сарыглар  Ч

аскал,  Кыргыс  Норжун  в  составе  эскадрона  тувинских  добровольцев-

кавалеристов  вместе  с  воинами  многонациональной  Советской  Армии  участвова

ли  в  боях  за  освобождение  Ровенской  области  Украины.  За  храбрость  и  отвагу

  в  боях  Кыргыс  Санаа,  Ховалыг  Бичен,  Ооржак  Байлак,  Монгуш  Амаа  были  н

аграждены  орденами  Отечественной  войны  I  степени.  Остальные  девушки  полу

чили  медали  «За  Отвагу».  На  фронте  борьбы  с  немецко-

фашистскими  захватчиками  Кыргыс  Санаа,  Куулар  Дарья,  Ховалыг  Бичен,  Оор

жак  Байлак,  Монгуш  Амаа  и  Оюн  Поля  стали  членами  Тувинской  народно-

революционной  партии. 

 

     В честь участников Великой Отечественной войны в Дзун-Хемчикском кожууне 

в сѐлах Хѳндергей, Хорум-Даг, Хайыракан и Бажың-Алаак установлены памятники. 

В селе Хайыракан  памятник четырѐм добровольцам ВОВ  сооружѐн в 2005 году.  

28 сентября в г. Чадан состоялось открытие  мемориального памятника «Аллея 

славы», возведенного в рамках проекта «Формирование комфортной среды».  

Возведены стены вечного огня.  Также увековечены имена героев, участников 

Великой Отечественной войны, добровольцев из Дзун-Хемчикского кожууна.    

 



7 
 

 

 

 

 

 

Аллея Славы в память ветеранам Великой 

Отечественной войны, ушедших на фронт из  

Дзун-Хемчикского кожууна 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

Фотонегатив 

Ермолаев Владимир Петрович, фотограф, первый директор 

тувинского музея.  

Обоз с подарками Красной Армии от трудящихся  

Дзун-Хемчикского района. 1943 г.  

 

 

 

 

 



9 
 

НАШИ ЗЕМЛЯКИ-ДОБРОВОЛЬЦЫ 

НА ФРОНТАХ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 

 

Байыр-оол Монгуш Санданович, гвардии рядовой, награжден медалью «За воинскую 

доблесть». Родился 1921 г. в м. Кызыл-Чыраа Дзун-Хемчикского кожууна. Работал в совхозе 

«Тува» в Дзун-Хемчикского кожууна. Умер в 1969 году.
1
 

 

Батищев Иван Иванович 1907 года рождения.  Призван 30 января 1942 г. из г. Чадан. 

Рядовой 605-го стрелкового полка 232-й Сумско-Киевской стрелковой дивизии. Полевая почтовая 

ст. 1700. Погиб 06 июля 1942 г. Похоронен у с. Подклетное Семилукского р-на Воронежской 

области.
2
 

 

Бекшаев Алексей Ильич - 1921 года рождения, родился  Мордовская АССР, Старо-

Шайговский р-н, с. Вертелил.   Призван 09 февраля 1942 г. из г. Чадан. Рядовой 498-го 

стрелкового полка. Погиб 05 июля 1942 г. Похоронен - Россия Воронежская обл. г. Воронеж, ул. 

Острогожская, 151 (территория ВАСТ), мемориальный комплекс "Шиловский плацдарм", 

братская могила 13.
3
 

 

Бобков Павел Степанович 1908 г.р. Призван 29 января 1942 г. из г. Чадан. Погиб в 1942 г. 

у г. Воронеж.
4
 

 

 Бобров Борис Николаевич 1914 г. р. Призван 15 февраля 1942 г. из г. Чадан. Умер от ран 

09 мая 1942 г. в г. Ачинск Красноярского края.
5
 

 

   Братанов Алексей Васильевич 1924 года рождения.  Призван из Дзун-Хемчикского 

кожууна. Младший сержант. Пропал без вести. Последняя весть пришла в ноябре 1943 г.
6
 

 

 
                                                             
1 Пивоваров В.П. Добровольцы: документальная повесть /В.П. Пивоваров.- Кызыл: Тувинское книжное издательство,1990 .- 200 с.. 

– Текст: непосредственный 
2 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
3 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
4 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
5 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
6 Обобщенный банк данных «Мемориал» - банк данных о защитниках Отечества, погибших, умерших и пропавших без вести в 

период Великой Отечественной войны и послевоенный период. (Дата обращения 25.12.2024 г.) Официальный сайт: https://obd-

memorial.ru/html/ 

https://obd-memorial.ru/html/
https://obd-memorial.ru/html/


10 
 

 

Байыр Салчак Енгарович (Баир Салчак Юнгарович), гвардии рядовой, награждѐн 

медалями «За отвагу», «За воинскую доблесть», орденом Великой Отечественной войны I степени. 

Родился в 1920 г. в м. Аксы-Барлык Барун-Хемчикского кожууна. Много лет работал в МВД. Жил 

в г. Кызыле, умер в 1992 г. Байыр Салчак Юнгарович родился в 1921 году в местечке Хонделен 

Барыын-Хемчикского кожууна.  В июне 1941 года призван на службу в Народно-Революционную 

Армию. Был во взводе старшего лейтенанта Сата Бурзекея рядовым. Проявлял отвагу в боях за  

Ровно, Сурмичи, Дубно. Был ранен  незначительно  и не покинул поле сражения. Самые горячие 

сражения были за город Дубно. В одном из коротких перерывов между боями был принят в члены 

партии. Когда вернулся домой, правительство ТНР отправило его на работу в органы внутренних 

дел. В 1952 году стал слушателем школы милиции города Львова. С 1954-1967 годы был  

начальником в отделах внутренних дел Эрзинского, Тандинского и Дзун-Хемчикского кожуунов. 

Звание ‒ майор милиции. После увольнения Салчак Юнгарович с 1967-1975 годы работал 

начальником жилищно-коммунального хозяйства Дзун-Хемчикского района. Оттуда ушѐл на 

заслуженный отдых. Салчак Баир награждѐн за храбрость орденом Отечественной войны I 

степени, медалями «За воинскую доблесть», «За отвагу». Также ветерана неоднократно 

награждали и органы внутренних дел за преданность профессии и многолетний труд. Доброволец, 

майор милиции  Салчак  Байыр Юнгарович   жил в Кызыле. В настоящее время его с нами нет.
7
 

 

 

Васильев Александр Петрович 1918 года рождения.  Призван 10 апреля 1942 г. из пос. 

Доора-Хадын. Рядовой. Умер от ран 13 мая 1943 г. Похоронен в деревне Чермошна Белевского 

района Тульской области. 

    Васильев Георгий Семенович 1918 года рождения.  Призван 29 января 1942 г. из г. Чадан. 

Был заведующим артснабжением  полка. Погиб у г. Воронеж. 

 

Васильев Семен Петрович 1919 года рождения. Призван 10 февраля 1942 г. из поселка 

Доора-Хадын.    Погиб в сентябре 1943 г. 

 

  

Васильев Яков Петрович 1921 года рождения.  Призван 10 февраля 1942 г. из пос. Доора-

Хадын (г. Чадан?). Рядовой. Полевая почта 14829. Погиб в сентябре 1942 г. Похоронен у р. Дон. 

 

Винокуров Иван Тимофеевич 1922 года рождения.   Призван 23 июня 1942 г. из г. Чадан. 

Гвардии рядовой, стрелок 114-го гвардейского стрелкового  полка 37-й гвардейской 

Краснознаменной стрелковой дивизии. Похоронен в братской могиле у н. п. Новые 

ДятловичиТереховского р-на Гомельской обл. Белорусской ССР. 

 

Глухих Алексей Данилович 1915 года рождения.  Призван 09 февраля 1942 г. из г. Чадан. 

Сержант 605-го стрелкового полка 232-й Сумско-Киевской стрелковой дивизии. Погиб 07 июля 

1942 г. у с. Подклетное Семилукского р-на Воронежской обл. 

 

Глухих Иван Данилович 1911 года рождения. Призван 09 февраля 1942 г. из г. Чадан. 
Рядовой. Полевая почта 74152. Погиб 22 декабря 1943 г. Похоронен в с. Бертники Фастовского р-

на Киевской обл. Украинской ССР.
8
 

 

                                                             
7 Сундуй, М. Салчак Байыр: [ооӊ дугайында]/ М. Сундуй. ‒ Сөзүглел: дорт // Эки турачы аъттыг эскадрон: эки турачыныӊ 

демдеглелдери / М. Сундуй. – Кызыл, 2005. ‒ Ар.114-115. 
 Байыр Салчак Юнгарович: [о нем]. – Текст: непосредственный // Назидание потомкам 1945-2010 / сост. М. М.-Б. Харунова, Л. С. 

Мижит, Э. Б. Мижит [и др.]. – Абакан, 2010. – С. 22-23. 

 
8 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: Непосредственный 



11 
 

Гнеушев Сергей Артемьевич 1918 года рождения.   Призван в 1942 г. из г. Чадан (прииска 

Нарын). Разведчик 232-й Сумско-Киевской  стрелковой дивизии.  Последняя весть пришла 21 

октября 1942 г. из деревни Черновицкое (Чертовицкое) у г. Воронеж.
9
 

 

   Горбунов Семен Сергеевич. Призван 29 января 1942 г из г. Чадан. Погиб в сентябре 1942 г.
10

 

 

   Грицков Илья Евграфович 1906 года рождения.  Призван 19 мая 1942 г. из г. Чадан. 546-й 

стрелковый полк 191-й Краснознаменной стрелковой дивизии. Погиб 17 сентября 1942 г. у 

поселка Синявино Мгинского р-на Ленинградской обл.
11

 

 

  Грязев Анатолий Петрович. Призван 29 января 1942 г из г. Чадан (командированный из 

СССР специалист опытной станции). Погиб.
12

 

 

 
Донгак Бегзи-Хуурак Хелин-оолович - герой Великой Отечественной войны, гвардии 

старший сержант, командир отделения. Награждѐн орденами Славы III степени, Великой 

Отечественной войны I степени. Родился в 1921 г. в с. Хондергей Улуг-Хемского кожууна. После 

выздоровления в Ровно с другими частями штурмовал Берлин. После войны работал в совхозе им. 

«Жданова» Улуг-Хемского района, ушел на пенсию. Жил в с. Ак-Тал, умер в 1991 г. Из донесения 

начальника политуправления 1-го Украинского фронта генерал-лейтенанта С.С. Шатилова 

сказано: «Примерами мужества, стойкости и отваги наполнен боевой путь тувинцев, которые 

выдержали жестокую проверку в боях с врагом, оправдали с честью данную своему народу 

клятву». Бегзи-Хуурак Донгак  с  1941 года служил в рядах Тувинской народно-революционной 

армии. Закончил курсы младших командиров, получил звание сержанта. В 1942 году стал 

чемпионом ТНР по борьбе хуреш, получив почетное звание «арзылан». Принимал активное 

участие в материальной помощи фронту, в том числе свой главный приз в борьбе хуреш – коня с 

упряжью передал Красной армии. Уехал на фронт в составе тувинского добровольческого отряда в 

1943 году. Был гвардии сержантом, командиром 2-го отделения 2-го взвода старшего лейтенанта 

Дончуна Куулара 4-го эскадрона 31-го кавполка 8-й кавдивизии 6-го кавкорпуса. Проявил 

мужество и храбрость в бою за освобождение с. Деражно. В бою за г. Ровно вместе с другими 

тувинскими добровольцами вступил в рукопашный бой с гитлеровцами и сумел отбить их атаку. 

Особенно отличился в Сурмичи, где был тяжело ранен, из-за чего в ТНР доставлена похоронка о 

том, что сержант Бегзи-Хуурак героически погиб 11 февраля 1944 года. В письме Генеральному 

                                                             
9 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
10 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. Текст: непосредственный 
11 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. Текст: непосредственный 
12 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. Текст: непосредственный 



12 
 

секретарю ЦК Тувинской народно-революционной партии С. Тока, Председателю Совета 

Министров ТНР А. Чымба и Председателю Президиума Малого хурала ТНР Анчима так написано: 

«… Гвардии сержант Бегзи-Хуурак зашел в тыл противника и забросал гранатами пулеметный 

расчет. Весь расчет был уничтожен. Сам Бегзи-Хуурак в этом бою погиб смертью храбрых». 

Доложили об этом командир 31 гвардейского Ровенского Кубано-Черноморского кавалерийского 

полка, гвардии полковник Попов, зам. помощника командира полка по политической части 

Блинков и начальник штаба полка Алехин 16 февраля 1944 г. На украинской земле имеется 

братская могила воинов, погибших в боях в 1944 году. На одной из мраморных плит выбита и 

фамилия Бегзи-Хуурака. 

  Доброволец остался жить благодаря стараниям украинских врачей и медсестер, ведь у него были 

тяжелые ранения – два пулевых и пять осколочных. В течение двух недель была борьба за жизнь 

отважного солдата. «Врачи вытащили меня с того света. Я никогда не забуду тех дней, когда в 

ровенском госпитале украинские врачи и медсестры отдавали для меня свою кровь. Теперь, 

выходит, в моих жилах течет и кровь украинских братьев и сестер», – так вспоминал наш герой. 

После лечения в госпитале в Киеве добился, чтобы его отправили в действующую армию. Был 

командиром отделения в 3-м десантном батальоне 29-й бригады 4-й танковой армии 1-го 

Украинского фронта. Участвовал в освобождении населенных пунктов Румынии, Молдавии, 

Чехословакии и Венгрии.  В 1944 году был награжден орденами Славы III степени, а в 1985 году, 

через сорок лет, орденом Отечественной войны I степени.  После войны работал на партийной 

работе, в колхозе с. Хендерге бригадиром стройки, заведующим фермы и чабаном. Героя не стало 

в 1991 г. Одна из улиц в с. Ак-Тал в Туве названа его именем.
13

 

Вспоминает Донгак Хелин-оолович Бегзи-Хуурак: 

Все считали меня погибшим в бою под Похорельцами. А дело было так. Противник оказал 

яростное сопротивление. Особенно упорно дрались эсэсовцы, засевшие в развалинах домов. Их 

поддерживали пулеметчики из дота. Бойцы залегли. Капитан Кечил-оол с болью наблюдал, как 

захлебнулись первая, вторая, третья атаки..... 

Вот на моем фланге поднялись несколько бойцов, рванули вперед, но пулеметный огонь вновь 

прижал их к земле. 

Кечил-оол крикнул: 

Сержант Бегзи-Хуурак, заткни глотку фашисту! 

Я быстро пополз к дому, вплотную приблизился к пулемету и бросил гранату. И тут меня 

сильно толкнуло в грудь. Пуля прошила грудь насквозь. Рядом разорвался снаряд. Вражеские 

осколки впились в голову, ноги, руки. Очнулся я ни своих, ни чужих. Недалеко дымит подбитое 

немецкое орудие, кругом на снегу убитые, откуда-то доносится стон. Попробовал приподняться и 

тут же от острой боли упал. «Помогите!» — еле слышно простонал. А потом вновь потерял 

сознание. Кто меня вытащил с поля боя и доставил в госпиталь, я не знаю... 

У меня было два пулевых и пять осколочных ранений. Поначалу врачи не знали, к чему 

приступить. Казалось, вернуть к жизни так искалеченного человека нет никакой возможности это 

мне уже после поправки, рассказывала  медицинская сестра-украинка, что с ложечки меня и поила 

и кормила. Она же мне поведала, что больше двух недель после операции я был на грани жизни и 

смерти. То на время приходил в сознание, то снова надолго впадал в забытье. Мне несколько раз 

делали переливание крови. Надежды на то, что я выживу, не было. Но я выжил. Видимо, помогло 

то, что до войны занимался спортом и был чемпионом Тувы по хурешу. 
Долго лечился в Ровно, Киеве, потом в смоленском и сочинском госпиталях. А когда раны 

зарубцевались, когда встал на ноги, снова попросился на фронт. Врачи ни в какую, хотели списать 

меня по чистой и отправить в Туву. А я свое: на фронт и баста. И добился! Попал в четвертую 

танковую армию, стал командиром отделения. С боями дошел до Венгрии, освобождал от 

немецкой нечисти Будапешт. Там тоже были жаркие бои. Я не один раз водил в атаку бойцов 

отделения. В одной из рукопашных схваток был тяжело ранен. Вновь госпиталь. И вновь молодой 

                                                             
13 А.О. Дыртык-оол, к.и.н., заведующий отделом истории и этнографии НМ РТ. Бегзи-Хуурак Донгак Хелин-оолович: на грани 

жизни и смерти. Текст: электронный. Режим доступа: https://музейтыва.рф/?p=11687 (08.07.2024 г.) 

https://музейтыва.рф/?p=11687


13 
 

организм победил смерть. Вылечился и вернулся в родную Туву. За Будапешт получил орден 

Славы III степени, а за Похорельце награжден орденом Отечественной войны 1 степени... 

посмертно. 

Но поторопились списать меня с боевого счета. Сообщение о моей гибели оказалось 

ошибочным. Врачи вытащили меня с того света. Я никогда не забуду тех дней, когда в ровенском 

госпитале украинские врачи и медсестры отдавли для меня свою кровь, Теперь, выходит, в моих 

жилах течет и кровь украинских братьев и сестер. 
14

 

 

 

 

 
Донгак  Белеккей Сульдемович (Белекей Василий Сулдемович), заместитель командира 

противотанкового взвода, награжден орденами Славы III степени, Труда ТНР.   Родился в 1921 г., 

в м. Чыргакы Дзун-Хемчикскогокожууна. После войны много лет работал руководителем в 

совхозах и колхозах. Жил в г. Кызыле, умер в 1989 г. 

1 мая 1989 года. Проводили нашего друга добровольца на последний путь. Стояли около его 

могилы, примкнувшись другу к другу, с поникнувшими головами, покрытые сединой. Мы не 

смогли скрыть своих слѐз, когда начали закапывать могилу. 

- Прощай, боевой товарищ! – говорили каждый про себя… 

Нам было грустно, но мы гордились за нашего друга, который оставил после себя добрую память  

Воспоминания о войне унесли нас своей волной… А Василий Сулдемович Белеккей оставил 

воспоминания в своей книге «Люди и годы», вышедшей в 1986 году. Когда читал его книгу, мне 

казалось, будто он читает своим тихим голосом книгу. 

- Помнишь, друг, бой за железнодорожную станцию Ровно? – спрашиваю его. 

В ответ звучит голос Белеккея. 

- В эскадрон пришѐл приказ о конной атаке. Мы помчались вперѐд. Перед нами показался Ровно, о 

котором неоднократно слышали. По дороге мы слезали с коней и начали пешую атаку. 

Направление нашего взвода ‒ железнодорожная станция. Ближняя оборона врага открыла сильный 

огонь. Нам пришлось лечь, и начали ползти. В это время над обороной немцев летали пули от 

пулемѐтов и миномѐтов нашего полка, и послышался звук «Катюши». Мы услышали испуганные 

голоса фашистов и воспользовались моментом, снова начали атаку. С правой стороны от нас был, 

пулемѐтный взвод Бурзекея за ними заметили конную атаку первого и второго взводов. Фашисты 

убегали, оставляя свою позицию. Мы заняли их место и видим, что к нам идѐт со стороны 

немецкий танк. Было немного далеко и стали ждать, когда приблизится. Мы уничтожили первый 

                                                             
14

 Пивоваров Василий. Добровольцы: Документальная повесть /В.П. Пивоваров; редактор В.А. Бузыкаев . – Кызыл: Тувинское 

книжное издательство, 1990 . – 197 с..- Текст: непосредственный.  



14 
 

танк…  С правой стороны от нас пулемѐты Бурзекея начали бить по позициям врага. Гитлеровцы 

не смогли отстоять свои позиции. Мы вошли в город, увидели линию железнодорожного пути. 

Там заметили, что один паровоз с длинным эшелоном убегает. Начали стрелять 

противотанковыми оружиями. Паровоз остановился, закрывая путь. Мы вошли на территорию 

станции. Было много паровозов и эшелонов, которые взгромоздились друг на друга. Оттуда 

начали выходить фашисты в зелѐных формах с поднятыми руками и работники станции в чѐрной 

одежде. Эта была их капитуляция… 

Василий Сулдемович Белеккей родился в 1921 году в семье знаменитого охотника Сулдема 

Донгака. Отец сына назвал Белеком. Детей в семье Сулдема было много, всего 10 человек. 

Белеккей был одним из активистов-ревсомольцев, поэтому его отправили от имени сумона в 

Элегест в Курэконом имени С. Тока. Там он работал в полевой бригаде и в 1941 году призвали в 

Народно-революционную армию. Успешно окончил школу малых командиров объединѐнного 

полка в звании старшего сержанта. Был помощником командира противотанкового взвода 

Тувинского добровольного эскадрона… 

В первом сражении за село Сурмичи проявил свою отвагу. С правой стороны эскадрон занял 

позицию через луг, так как знали, что враг воспользуется болотистым местом. И вправду 

показались три танка. Бичен-оол дал команду уничтожить их. Белеккей вместе со старшим 

сержантом Кыстаа, Семис-оолом, Лопсаном, Буруле, Чингир-оолом, Дажымба убежали. Танк и 

бронемашина приближались, отстреливаясь. Добровольцы не вздрогнули, уничтожили танк и 

бронемашины… 

Его грудь украшают орден Славы III степени, орден Отечественной войны II степени, орден Труда 

ТНР и многие юбилейные медали. 

После возвращения в родную Туву домой, в 1944 году, Василия Белеккея отправили на учѐбу в 

областную партийную школу. Успешно окончил школу в 1947 году, работал инструктором в 

обкоме КПСС. В это время его отправили работать председателем колхоза «30 лет комсомола» в 

Барун-Хемчикскомкожууне. За короткое время внес большой вклад в социально-экономическую 

жизнь колхоза, успешно освоил целинные земли. За отличный урожай зерна 1955-1958 годов 

побывал на ВДНХ СССР и был награждѐн его медалью. 

В 1958 году за активное участие в развитии школы колхоза награждѐн Почѐтной грамотой 

Министерства образования РСФСР. 

В 1958 году поступил в совпартшколу Красноярска, в 1960 году закончил и работал директором 

колхоза «Улуг-Хая» Улуг-Хемского района. Работал в Кок-Чыраа, Хайыракан, Арыг-Бажы. Перед 

выходом на пенсию был директором курорта «Уш-Белдир». 

Таков путь нашего боевого друга, «охотника» за танком Василия Сулдемовича Белеккея. Он 

оставил хорошее имя своему народу.
15

 

Долганов Иван Савельевич 1921 года рождения.  Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан. 

Погиб 30 августа 1942г. 

 

                                                             
15

Культурное наследие Тувы: официальный сайт: 

URL: https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86

-%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-

%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/ .- (02.04.2024) .- Текст: 

электронный 

 

https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86-%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/
https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86-%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/
https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86-%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/


15 
 

 
Донгак Уйнукпен Увайнеевич, гвардии рядовой, старший сержант, командир I отделения. 

Награждѐн орденами Труда ТНР, Великой Отечественной войны I степени, медалью «За отвагу». 

Донгак Унукпен Увайнаович– легендарный кавалерист. Родился Донгак Унукпен  1919 года в 

семье рабочего в селе Теве-Хая  Дзун-Хемчикскогокожууна Тувинской Народной республики 

В 1941 году началась Великая Отечественная война, Унукпен Увайнаович призвался в 

армию в июле 1941.  После армии он получил  специальность  механика–водителя танка в 

танковом училище. В мае 1943 года первые тувинские добровольцы  отправились бить фашистов, 

среди них был Донгак Унукпен. Звание сержанта.  Воевал мужественно, а когда потребовалось, 

отдал жизнь за Родину.  

Он был командиром  кавалеристом 4 эскадрона, 1 взвода тувинских добровольцев. Во 

время боѐв показывал кавалеристам пример доблести и отваги. Скромный и общительный в 

обращении с бойцами,  он не знал страха в сражениях. Офицер всегда появлялся в самых горячих 

точках боя, умел в сложной обстановке находить правильное решение поставленной задачи, 

грамотно и умело командовал вверенным ему подразделением.  

За отвагу и мужество проявленные в боях за освобождение города Ровно Донгак Унукпен 

Увайнаевич  был награждѐн боевым орденом «Отечественной войны II степени», орден «Трудовой 

славы»  Тувинской Народной  Республики, медалями «За боевые   заслуги»,  не раз объявлялась  

благодарность ДонгакУнукпену за храбрость и умение руководить подчинѐнными в трудные 

минуты в бою.  

В 1945 году после Великой отечественной войны ДонгакУнукпен вернулся в родную Туву 

и работал водителем почти 40 лет  в совхозе БарлыкБарун-Хемчикского района. В 1984 году он 

вышел  на заслуженную пенсию.
16

. 

Его именем названа одна из улиц села Теве-Хая Дзун-Хемчикскогокожууна. 

 

Донгак Уйнук-оол Дадарыкпаевич (1916-1982).сержант, командир I отделения, 

награждѐн медалью «За воинскую доблесть».  Родился в 1916 г. в м. Шеми Дзун-

Хемчикскогокожууна. Работал в совхозе «Сут-Холь». Умер в 1982 г. 

 

Зрюкин Федор Федорович 1917 года рождения.  Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан. 

Рядовой. Почтовый ящик 20/15 г. Бийск Алтайского края. Погиб в феврале 1943 г. 

Ингижеков Александр Лаврентьевич 1912 года рождения.  Призван в 1943 г. из г. Чадан 

(пос. Торгалыг). Гвардии рядовой, артиллерист 2-й гвардейской механизированной бригады 1-го 

гвардейского механизированного корпуса.  Погиб 17 июля 1943 г. Похоронен в с. 

СеничиноИзюмского р-на Харьковской области Украинской ССР. 

                                                             
16

Сундуй М.Б. Добровольный кавалерийский  эскадрон.- Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1989. 

 



16 
 

       

Ингижеков Николай /…/. Призван из пос. Торгалыг. Погиб. 

    

Исаков Василий Трофимович 1924 года рождения. Призван 27 декабря 1942 г. из пос. 

Доора-Хадын. Погиб в январе 1943 г. 

 

 

    

    Куулар Семис-оол Байыр-оолович. Старший сержант, 

командир 2-го отделения. Награждѐн орденами Труда (ТНР), 

Великой Отечественной войны II степени.  

Куулар Семис-оол родился в 1923  году  в с. Бажын-Алаак Чоон-

Хемчикского района.  В 1939 году окончил Чаданскую 

семилетнюю школу. В 1941-1942 гг. учился в Кызылской 

объединенной школе. Окончил курсы снайперов во взводе 

капитана Тактана, одновременно был агитатором, имел звание 

старшего сержанта. Семис-оол – участник в боях от Ровно до 

Дубно. Он воевал  в взводе снайперов, и метко стрелял. В 

мирное время, вернулся к своей профессии учителя. В 1944 году 

устроился учителем физики в Чаданскую школу.  С 1947 по 1955 

годы работал директором школ в Чайлаг-Алааке, Ийме, Ээрбеке. 

     Его организаторский талант по вопросам педагогики и воспитания особенно хорошо 

проявились в годы,  когда он работал директором Ак-Туругской школы – интернета. Было очень 

сложно расположить к себе, и заслужить  уважение детей –сирот, но у него очень хорошо 

получилось. Его воспитанники по окончании школы, получили образование,  похвально работают 

в разных отраслях республики. У него педагогический стаж – 42 года. Супруга Семис-оол Байыр-

ооловича -  Севил Сарыг-ооловна, тоже учительница, они  столько же лет проработали вместе. 

Трое из детей Семис-оол Байыр-ооловича и Севил Сарыг-ооловны пошли по стопам родителей, 

работают в разных школах республики.
17

      Куулар Семис-оол Байыр-оол оглу родился в 1921 

году в поселке Бажын-Алаак Дзун-Хемчикского кожууна.  В 1939 году окончил Чаданскую 

семилетнюю школу. Когда началась Великая  Отечественная  война, Куулар Семис-оол обучался в 

Кызылской объединенной школе на отделении будущих учителей. Осенью 1941 года в городе 

открылись курсы младших политруков при объединенной школе. В жизни Куулара Семис-оола 

произошло два знаменательных события ― он стал членом ТНРП и слушателем новых курсов. Он 

тоже, как десятки целеустремлѐнных молодых  людей Тувы, написал заявление об отправке на 

фронт.  После окончания курсов, в 1942 году,  Семис-оол Куулар стал воином Тувинской народно-

революционной армии. Хорошо освоил воинское оружие, будучи в составе взвода снайперов 

капитана Тактана. Кроме боевой подготовки, он вел агитационно-массовую работу среди солдат 

взвода. Стал активным агитатором-пропагандистом. 

      Семис-оол Куулар – участник сражений, начиная с Ровно до Дубно. Был несколько раз легко 

ранен. Он отличный стрелок, его пули не были холостыми. Расстрелял немецкого снайпера, как 

белку на кедре, скрывавшегося в башне деревянной церкви между Дубно и деревней Сурмичи и 

стрелявшего в наших солдат. Можно сколько угодно назвать таких поступков. Лучше всего о его 

героизме свидетельствуют ордена и медали на костюме, который надевал в праздничные дни. 

Куулар Семис-оол награждѐн орденом Отечественной войны I степени, орденом Труда ТНР, «За 
отвагу» и другими боевыми медалями.  Так как он выбрал профессию учителя, после возвращения 

домой, связал свою жизнь и судьбу с работой учителя. С 1944 года он начал преподавать физику в 

Чаданской средней школе. С 1947 по 1955 годы был директором в Чайлаг-Алаакской, Ийменской 

и Ээрбекской школ. 

            Его талант учителя и воспитателя особо раскрылся, когда он начал работать директором 

Ак-Туругского дома сирот. Очень трудно завоевать уважение детей, рано оставшихся без 

родителей. Они как никто другой остро чувствуют зло и истинную заботу людей, чем дети, у кого 

                                                             
17

Сундуй М.Б. Добровольный кавалерийский эскадрон. – Кызыл: Тувинское книжное издательство, 2005 . – 280 с. .- Текст: 

непосредственный 



17 
 

есть родители. Поэтому Семис-оол Куулар приучал весь коллектив быть внимательными и 

проявлять заботу об этих детях. Он прививал детям мудрость тувинского народа через пословицы 

«от сиротства не умирают», «народ как одеяло, большинство как рубашка», что они никогда не 

останутся одни в этом мире. Ребята, которые учились и росли в заботливых руках Семис-оола 

Байыр-ооловича давно стали взрослыми и успешно работают в разных отраслях народного 

хозяйства нашего края. Это заслуга и отличный результат труда  гвардейца–добровольца, учителя 

Семис-оола Куулара. 

           Отличник народного образования РСФСР Куулар Семис-оол Байыр-оолович проработал в 

этой сфере 42 года. Все эти годы рядом с ним работала его жена. Трое из его детей пошли по 

стопам родителей, стали учителями и работают в школах республики. В настоящее время Семис-

оола Байыр-ооловича нет с нами. 
18

.  

 

 

 

 

 

 

Куулар Серге-Байыр Оргеевич, гвардии 

рядовой, награждѐн медалью «За воинскую доблесть». 

Родился в 1906 г. в м. Манчурек Сут-Холскогокожууна. В 

середине 30-х годов по семейным обстоятельствам жил и 

работал в селе Дурген Тандинского кожууна. 

До призыва в Красную армию работал в лесхозе 

Тандинского кожууна. В 1925-1927 годы служил в рядах 

Тувинской армии кавалеристом. Доброволец Серге-

Байыр Куулар с женой Дуктуг Кертик-Караевной 

воспитывали 7 детей. После войны работал в 

Чыргакинской лесной школе. Умер в 1965 году, 

захоронен м. Арыг-Хем сумона Чыргакы, Дзун-

Хемчикского района Республики Тыва.  

 

 

Куулар Самнаар-оол (Кара-Сал) Дончун-оолович, гвардии рядовой. Родился в 1920 г. в 

м. ХайыраканДзун-Хемчикскогокожууна. Геройски погиб в феврале 1944 г. в бою за Сурмичи. 

Похоронен в с. Сурмичи. 

 

Крайнов Иван Петрович 1914 года рождения.  Призван 10 февраля 1942 г. из пос. Доора-

Хадын. Старшина 425-го артиллерийского полка 309-й Пирятинской стрелковой дивизии. Полевая 

почтовая ст. 1700. Погиб в январе 1943 г. 

     

Крайнов Иимофей Самсонович 1918 года  рождения.  Призван 09 февраля 1942 г. из г. 

Чадан (пос. Пестуновка). Рядовой, артиллерист 425-го артиллерийского полка  309-й Пирятинской 

стрелковой дивизии. Полевая почтовая ст. 1700, часть 878. Погиб 20 сентября 1942 г. Похоронен 

на западном берегу р. Дон у г. Воронеж. 

    

 Кустов Василий Григорьевич 1922 года рождения. Призван в феврале 1942 г. из г. 

Чадан. Погиб. 

                                                             
18Фронтучу башкы: [тыва эки турачы, Бажын-Алаак ортумак школазыныӊ башкызы С. Б. Кууларныӊ дугайында]. – Сөзүглел: дорт 

// Тываныӊ аныяктары. – 1985. – Февр. 23. 

Пивоваров, В.Семис-оол Куулар Байыр-оолович: [о нѐм] / В. Пивоваров. ‒Текст: непосредственный // Добровольцы: 

документальная повесть / В. Пивоваров. – Кызыл, 1990. – С. 45, 179. 

 



18 
 

 

   
 

Кара-Сал  Кошкар-оол  Кара-Лама оглу 1923 г.р.  Призван в августе 1943 г. из с. Теве-

Хая Дзун-Хемчикского кожууна. Гвардии рядовой 5-го взвода 4-го эскадрона 31-го гвардейского 

кавалерийского полка 8-й гвардейской кавалерийской дивизии 6-го кавалерийского корпуса. 

Погиб 02 февраля 1944 г. Похоронен в г. Ровно Украинской ССР. 

Кошкар-оол  Кара-Сал Кара-Лама оглу (1923-1944, родился в с. Теве-Хая, Чөөн-Хемчик) Гвардии 

рядовой, боец эскадрона Награждѐн орденами Великой Отечественной войны I степени, Труда 

ТНР. Доблестно сражался боях за освобождение Деражно-Ровно. Погиб в феврале 1944 г. в боях за 

Ровно. Похоронен в г.  Ровно.
19

 

 

 

Коптев Иван Иванович 1906 года рождения.  Призван 09 февраля 1942 г. из г. Чадан. 

Рядовой, стрелок войсковой части  36. Умер от ран 19 июня 1943 г. в 3214-м эвакуационном 

госпитале. Похоронен в г. Сочи Краснодарского края.
20

 

 

        Карамашев Архип Владимирович 1901 года рождения. Призван из Дзун-Хемчикского 

кожууна ТНР. Рядовой. Погиб 15 ноября 1942 г. Первичное место захоронения Сталинградская 

обл., Городищенский р-н, Самофаловский с/с, с. Самофаловка, юго-восточнее, 2500 м, братская 

могила
21

 

 

 

 

 

                                                             
19 ТЫВА ЭКИ ТУРАЧЫ, Тув добровольцы : сайт. – Кызыл, 2024. – URL :  https://vk.com/wall-194610546_2008 (дата обращения: 

12.04.2024). - Режим доступа: для зарегистр.пользователей. – Текс : электронный. 
20 Обобщенный банк данных «Мемориал» - банк данных о защитниках Отечества, погибших, умерших и пропавших без вести в 

период Великой Отечественной войны и послевоенный период. (Дата обращения 25.12.2024 г.) Официальный сайт: https://obd-

memorial.ru/html/ 

 
21 Обобщенный банк данных «Мемориал» - банк данных о защитниках Отечества, погибших, умерших и пропавших без вести в 

период Великой Отечественной войны и послевоенный период. (Дата обращения 25.12.2024 г.) Официальный сайт: https://obd-
memorial.ru/html/ 

 

https://vk.com/wall-194610546_2008
https://obd-memorial.ru/html/
https://obd-memorial.ru/html/
https://obd-memorial.ru/html/
https://obd-memorial.ru/html/


19 
 

 
Куулар Дончут Данзын оглу 1915 г.р. Призван в августе 1943 г. из сумона Хондергей 

Дзун-Хемчикского кожууна. Гвардии старший лейтенант, командир 2-го взвода 4-го эскадрона 31-

го гвардейского кавалерийского полка 8-й гвардейской кавалерийской дивизии 6-го 

кавалерийского корпуса. Погиб 02 февраля 1944 г. Похоронен в г. Ровно Украинской ССР. 

Дончут Куулар Данзын-оглу (1913-1944) – гвардии старший лейтенант, командир 2-го взвода 

Тувинского добровольческого кавалерийского эскадрона, уроженец села Хондергей Дзун-

Хемчикского кожууна Республики Тыва. Член Тувинской народной революционной партии с 1931 

года. Проходил срочную военную службу в рядах Народно-революционной армии ТНР в 1930-32 

годах. В 1932-36 годах учился в Тамбовском кавалерийском училище. С 1936 года являлся 

кадровым командиром эскадрона Народной Революционной Армии ТНР. Будучи командиром 

эскадрона НРА ТНР Дончут Куулар, воспитал и подготовил немало бойцов, из числа которых в 

августе 1943 года был сформирован 1-й Тувинский добровольческий кавалерийский эскадрон. 

Дончут Куулар одним из первых вместе со своей женой Куулар (Одан-оол) Дарья Намзырай 

уруу(1914-1972)- гвардии рядовой, уроженкой местечка Шивилиг Бай-Тайгинского района, 

зачислен в состав эскадрона тувинских добровольцев, отправившихся на советско- германский 

фронт 1 сентября 1943 года. 

    Тувинский добровольческий отряд из Тувинской Народной Республики организационно вошел 

в состав 31-го гвардейского кавалерийского полка 8-й гвардейской кавалерийской Ровенской 

дивизии им. Морозова 6-го кавалерийского корпуса Западного фронта 4-м эскадроном и совершил 

1000 километровый марш за 45 суток по бездорожью, в исключительно трудных условиях погоды. 

За время марша тувинцы не имели ни потерь в людском и конском составе. Конники-тувинцы 

показали себя выносливыми в походе. 

   29 января 1944 года тувинские конники 4-го эскадрона впервые приняли боевое крещение в боях 

за село Деражно Ровенской области Украинской ССР и показали образцы в наступательном бою. 

В бою за Деражно от рук тувинских погибли свыше семидесяти гитлеровцев. Были сожжены пять 

вражеских танков, один бронетранспортер, несколько грузовых и легковых автомашин, захвачено 

три склада с боеприпасами и продовольствием. Олыча- Руда Красная- Броники- Клевань- Оржев- 

Броники- Карпиловка- Студенки-Ставки- Обаров- все эти населенные пункты освобождали вместе 

воинами полка и тувинские добровольцы с 31 января по 1 февраля 1944 года.     Фашисты не 

могли опомниться после боя за Деражно и отступали, как очумелые. В штыковой атаке овладение 

селом Обаров отличились добровольцы со взводом Оюна Оолака и Дончута Куулар. На чердаке 

дома на окраине села стоял станковый пулемет, который сдерживал штурм села. По приказу Сата 

Бурзекея боец Чульдум со своим другом сняли эту преграду, забросав ручными гранатами… 



20 
 

  После взятия Грабово добровольцы-конники вышли к станции Шпанов, которая была 

своеобразным ключом к городу Ровно. Здесь тувинский эскадрон подвергся воздушному налету. 

Но, несмотря на сплошной ураганный огонь с воздуха и земли, тувинские добровольцы овладели 

станцией и открыли прямой путь к Ровно.   Утром 2 февраля 1944 года конники 31-го 

кавалерийского полка вышли к железнодорожной станции города Ровно. Ожесточенное сражение 

длилось более двух часов… 

     Используя складки местности, гвардейцы скрытно  сблизились с противником и конном строю 

напали на него с тыла. Внезапная атака решила исход боя. Фашисты обратились в бегство. 

Тувинцы ворвались на железнодорожную станцию. Среди трофеев оказался целый эшелон с 

танками, который фашисты не успели разгрузить. Массовый героизм, необычная смелость и 

отвага стали нормой поведения для всех добровольцев. При взятии железнодорожной станции и 

сахарного завода города Ровно вместе с воинами геройски погиб командир взвода старший 

лейтенант Дончут Куулар. 

     В этот день санитарка Дарья Куулар хоронила не только своего мужа Дончута Куулара, но и 

родного брата Агбаана Иргит. Оба погибли на ее глазах. (Я. Войцешко, учитель Деражновской 

школы Ровенской области Украины. Газета «Тувинская правда» № 98 от 31.08.) 

   Об этой фронтовой семье свидетельствует единственное письмо Куулар Дарья с фронта матери: 

«… Мама, прошу набраться сил, чтобы прочесть это письмо. С глубоким прискорбием  сообщаю о 

смерти нашего любимого брата Иргита и моего мужа Дончута. 2 февраля нашему подразделению 

была дана ответственная боевая задача- выбить фашистов с железнодорожной станции города 

Ровно. Задачу мы выполнили, Дончута и Иргита принесли на носилках. Твоего любимого сына, а 

моего брата Иргита вражеские пули сразили наповал. А мой муж Дончут еще успел сказать, вот 

его последние слова: «Дарья прошу сообщи маме… А немцев мы выбили… И Ровно возьмем». 

Дарья Куулар». (TuvaOnline.ru от 22.06.2009 г.). 

      2 февраля 1944 года 8-я гвардейское соединение, ударив по вражеским войскам с тыла, 

овладело областным центром Украины городом Ровно, за что получило благодарность от 

Верховного Главнокомандующего Маршала Советского Союза товарища Сталина и его дивизиям 

было присвоено наименование «Ровенских», в том числе 8-я кавалерийская дивизия им. Морозова. 

      За проявленный героизм и отвагу в борьбе Советского Союза с немецко-фашистскими 

оккупантами Президиум Малого Хурала Тувинской Народной Республики  старший лейтенант 

Дончут Куулар награжден Орденом Республики. 

       Гвардии старший лейтенант Дончут Куулар похоронен вместе со своими бойцами в братской 

могиле села Деражно Ровенской области Украины. 

      Земляки- Хондергейцы старших лейтенантов Дончута Куулара и Бурзекея Сата и других 

участников- добровольцев из Хондергея  в 1967-1968 годах под руководством директора 

Хондергейской  8-летней школы Монгуш Дакпай-оола Сержимаевича соорудили методом 

народной стройки памятник-обелиск возле Хондергейской школы, в чем участвовал автор- ученик 

7  класса Хондергейской 8-летней школы. 

      Городской Хурал представителей города Кызыл своим решением от 27.2012 года № 435 

присвоила наименование одной из улиц города Кызыл  Дончута Куулар. Дарья Куулар(Одан-оол) 

вернулась с войны и успешно трудилась в разных районах Республики Тыва. Умерла в 1972 году 

от рук злых людей в мирное время.
22

. 

  
 

 

                                                             
22 Бессмертный полк: официальный сайт движения.- Кызыл .-  URL:  https://www.moypolk.ru/soldier/donchut-kuular-danzyn-oglu 

(дата обращения: 10.07.2024).  –  Текс : электронный.  

 
 

https://www.moypolk.ru/soldier/donchut-kuular-danzyn-oglu


21 
 

 
Куулар Дажы-Серен Лопсан-Дамбаа оглу 1919 года рождения. Призван  в августе 1943 г. 

из с. Шеми Дзун-Хемчикско гокожууна. Гвардии старшина 4-го эскадрона 31-го гвардейского 

кавалерийского корпуса. Погиб в феврале 1944 г. Похоронен в г. Дубно Ровенской области 

Украинской ССР. 

 

Куулар Суур-оол  Мончай оглу 1916 года рождения. Призван в августе 1943 г. из с. Теве-

Хая Дзун-Хемчикского кожууна. Гвардии рядовой 2-го взвода 4-го эскадрона 31-го гвардейского 

кавалерийского полка 8-й гвардейской кавалерийской дивизии 6-го кавалерийского корпуса. 

Погиб 07 февраля 1944 г. Похоронен в дер. Похорельце Ровенской обл. Украинской ССР. 

Суур-оол Куулар Мончайович (Мончаевич), гвардии рядовой. Родился в 1916 г. в м. Теве-Хая 

Чоон-Хемчикского кожууна. Работал в курэкономе им. «С.К.Тока». Погиб  в 07 февраля 1944 г. в 

Похорельце. Похоронен в с. Похорельце на Ровенщине.   

 

Ленивцев Глеб  Алексеевич 1920 года рождения. Призван 10 февраля 1942 г. из пос. 

Доора-Хажын (г. Чадан?). Рядовой.  Погиб в плену. Умер 17 февраля 1943 г. Место захоронения  

Украинская ССР, Каменец-Подольская обл., Славутский р-н, г. Славута, лагерь военнопленных.
23

 

    Лончаков Василий Калинович – 1905 года рождения. Призван в феврале 1942 года из г. 

Чадан. Погиб
24

. 

 

 

                                                             
23 Обобщенный банк данных «Мемориал» - банк данных о защитниках Отечества, погибших, умерших и пропавших без вести в 

период Великой Отечественной войны и послевоенный период. (Дата обращения 25.12.2024 г.) Официальный сайт: https://obd-
memorial.ru/html/ 

 
24 Электронная база данных «Память народа». Режим доступа: Режим доступа: https://pamyat-naroda.ru/  

(Дата обращения 02.09.2024 г.) 

 

https://obd-memorial.ru/html/
https://obd-memorial.ru/html/
https://pamyat-naroda.ru/


22 
 

 

 

 

 

Лекарев Алексей Алексеевич- 1917 г. р. 

Воинская часть – 6 минометная бригада. 

Награды: 

Медаль «За отвагу»  

Медаль «За взятие Берлина»  

Медаль «За освобождение Варшавы»  

Медаль «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг.» 
25 

 

 

 
Монгуш Амаа Бодурукуевна, гвардии рядовой, награждена орденами Великой 

Отечественной войны I и II степеней, Труда ТНР, орденом Труда ТНР, орденом Ленина, 

«Заслуженный наставник молодежи Тувинской АССР», «Мать-героиня II степени». 

Родилась в 1924 г. в семье аратов Бодурукуу и Олчеймаа Монгуш в местечке Чайлаг-Алаак Дзун-

Хемчикского района Республики Тыва.  В послевоенные годы много лет работала воспитателем, 

поваром в ясли-садике «Хунчугеш» в совхозе Искра Дзун-Хемчикского района. После 35 лет 

работы вышла на заслуженный отдых. Даже на заслуженном отдыха Амаа Монгуш трудилась не 

покладая рук. Работала  техничкой в музыкально-драматическом театре в г. Кызыл. После смерти 

любимого супруга Содунам Сегбеевича Монгуша  в 1952  году  одна достойна воспитала  своих 

детей, обеспечила им образование.  Награждена Почетной Грамотой Тувинской АССР, а также 

награждена орденами – Мать – героиня третьей степени. В настоящее время в с. Бажын –

 Алаак Дзун – Хемчикскогокожууна есть аллея Победы, где установлен бюст Амаа Монгуш. В ее 

честь названа улица, где она прожила долгие годы.
26

 

                                                             
25 Электронная база данных «Память народа». Режим доступа: https://pamyat-naroda.ru/ (Дата обращения 02.09.2024 г.) 

 
 
26

Амаа Монгуштун маадырлыг чоруу, тайбынажыл-ижи / Вячеслав Монгуш . – Созуглел:  дорт //Чадаананын медээчизи . – 2010 . – 

Апрель , № 13 

https://pamyat-naroda.ru/


23 
 

 

 

 

 
Монгуш Байысклан Танзынович (Монгуш Байыскылан Данзынович), старший 

лейтенант, заместитель командира эскадрона по политической части. Награжден двумя орденами 

Красного Знамени,  Республики ТНР,  Великой Отечественной войны II степени   

Байсклан Монгуш Танзынович родился 01 апреля 1913 года в местечке Шеми-Аксы Дзун-

Хемчикского кожууна в бедной аратской семье. 

В пять лет он стал круглым сиротой, чуть повзрослев, Байсклан пошел батрачить к Семис-

мейрену, у которого от физической работы в дальнейшем закалился, став крепким и выносливым 

человеком. С началом революционных преобразований в ТНР молодой арат Байсклан М.Т., 

работая бурильщиком на Эйлиг-Хемском золоторудном прииске, в 1932 года был принят в 

Тувинскую Народную Революционную Партию (ТНРП). К этому времени он был достаточно 

грамотным человеком. Был направлен на годичные курсы в Москву при Коммунистическом 

университете трудящихся Востока (КУТВ), по окончании которых работал пропагандистом Дзун-

Хемчикского хошунного комитета Тувинской Народной Революционной Партии. В 1934-1938 

годы он учился в Кызылской партшколе, затем снова в КУТВе. После окончания КУТВа Монгуш 

Танзынович Байсклан был утвержден заведующим отделом культуры ЦК профсоюзов ТНР. С 

1940 по 1941 год он являлся членом Верховного суда ТНР, где и проработал до начала войны. В 

1941-1943 годах М.Т. Байсклан находился на должности политрука Народно-революционной 

армии ТНР, а перед Великой Отечественной войной как специалист, хорошо разбирающийся в 

политической обстановке, был назначен ЦК ТНРП и правительством ТНР заместителем по 

политической части командира эскадрона тувинских добровольцев ТюлюшаКечил-оола и 

парторгом полка.   

 



24 
 

Отважным и волевым политическим работником зарекомендовал себя М.Т. Байсклан. Он всегда 

был среди бойцов, систематически вел среди них политическую работу, заботился о бойцах, а 

когда нужно, шел в первых рядах в атаку 

Во время конной атаки 2 февраля МонгушТанзынович лично зарубил несколько фашистов, был 

ранен, но поле боя не покинул. Во время штурма Ровно М.Т.  Байсклан был ранен осколком 

бомбы, но решил сражаться до конца. Окровавленный, он личным примером воодушевлял 

остальных. 

Участник Великой Отечественной войны, однополчанин тувинсних добровольцев И.Т. Кузнецов в 

своей документальной повести «От Саян до Ровно» очень тепло отзывался о М.Т. Байсклане: 

«Комиссар тувинских добровольцев МонгушБайсклан не один раз возглавлял конную атаку на 

гитлеровцев. Он имел, как сталь, железную волю, как скала, крепкий стержень, и в то же время 

был очень простым, добрым и бескорыстным товарищем. Неукоснительно выполнял свои 

политические и военные обязательства. Из-за этого его уважали и вышестоящие командиры, и 

рядовые бойцы. В самых непростых и трудных условиях он умел вдохновлять бойцов, был 

веселый, разговорчивый, шутливый человек.  Гвардии старший лейтенант М.Т. Байсклан храбрый, 

отважный, решительный человек. Его осмотрительность, благородство, бойкость невольно 

привлекали внимание всех воинов. Все рядовые, сержанты и офицеры тувинского эскадрона 

любили своего комиссара за его человечность и за отеческую заботу. Комиссар Байсклан каждому 

находил теплые и сердечные слова. Все добровольцы знали, что в любом трудном и смертном бою 

их комиссар всегда находится в первом ряду. МонгушБайсклан остался, как настоящий сын 

партии и своего народа».  

    М.Т  Байсклан был ранен дважды в г. Ровно и в с. Сурмичи.  По возвращении с фронта с июня 

1944 года по февраль 1945 пола М.Т. Байсклан работал заведующим особым сектором ЦК ΤΗΡΠ    

Затем в 1945-1956 годах майор М.Т. Байсклан работал военным комиссаром Дзун-Хемчикского, 

Улуг-Хемскогокожуунов. После увольнения в запас из рядов Советской Армии М.Т. Байсклан был 

председателем Сут-Хольского района, председателем рабочкома совхоза «Чыраа-Бажы» Дзун-

Хемчикского района. С 1960 года до выхода на пенсию – в штабе гражданской обороны г. 

Кызыла. 

    За отвагу и мужество, проявленные в боях за освобождение городов и сел Украины от немецко-

фашистских захватчиков, награжден орденами Красного Знамени, Отечественной войны I, II 

степеней.  Орденом Республики ТНР, многими медалями, в том числе медалью «За отвагу». 

Члену партии с 1932 года М.Т. Байсклану был вручен знак «50 лет пребывания в КПСС». У М.Т. 

Байсклана - 4 дочери, 10 внуков, есть и правнуки. 

М.Т. Байсклан являлся Почетным гражданином города Кызыла. Одна из улиц Суг-Аксы, его 

малой родины, названа его именем. 

Имя Байсклана вошло в книгу «Заслуженные люди Тувы». Персональный пенсионер 

республиканского (РСФСР) значения М.Т. Байсклан умер в 1986 г. и похоронен в Кызыле
27

. 

 

 

      

 

 

                                                             
27 Назидание потомкам. 1945-2010./ Ответственный редактор Дамба-Хуурак А.П., составители: Харунова М.М.-Б., Мижит Л.С., 

Мижит Э.Б., Моллеров Н.М., и др. ._ Кызыл, 2010 . – 202 с. 

 



25 
 

 
Монгуш Бурбу  Узун-Калчанович (Монгуш Бюрбю Калчанович), гвардии рядовой, 

награжден орденом Великой Отечественной войны I степени. Родился в 1924 г. в м. Хая-Бажы 

Сут-Холского кожууна. Сражался в боях за Деражно. В боях был смелым и бдительным. Накануне 

боя за ДеражноМонгушБурбу вместе с другими разведчиками уничтожили семеро немцев, 

которые планировали захватить «языка».  Солдаты первыми заметили немцев и открыли огонь от 

немцев продолжились ответная стрельба, но они так и не смогли вырваться из лап русских солдат. 

Монгуш  Бурбу проявил свою бдительность и без потери взвода, уничтожили семерых немцев.  

Бой за Деражно продолжался до глубокой ночи. Немцы, которые охраняли склад с оружием, 

устроили стрельбу из пулемета из маленькой окошки хаты,  и не давали  русским солдатам 

поднять головы. Ночью сверкали вспышки от стреляющих  пулемет, и летели пули через поле. 

Бурбу  тихо подполз к окошку хаты и сбросил гранату.  

 

 

Казалось, что длилась целая вечность от момента, 

когда он бросил гранату, но потом  он услышал звук 

гранаты и стрельба из пулемета прекратилась. 

Монгуш Бурбу также смело и храбро сражался в боях 

за Ровно, Дубно, Сурмичи.  Когда вернулся на 

Родину,  после войны работал заведующим отделом  

в ДРСУ. После 5-ти лет работы устроился  водителем 

на автобазе сельхозтехники в г. Чадане. 

   

   В этой работе добросовестно проработал 

он в течение 34 лет. Оттуда ушел на 

пенсию, в возрасте 60-ти лет. Награжден 

орденом Отечественной войны 1степени. 

Жил в г. Чадане. 

 

 



26 
 

 

 

Монгуш Балдын Чопааевич, гвардии рядовой, 

награждѐн медалью «За воинскую доблесть». Родился в 

1912 г. в м. Эрги-Барлык Барун-Хемчикского кожууна.   В 

1930 году   работал бухгалтером   в уч. Комбинате г. 

Кызыла, учился в СССР.  На фронте служил гв. рядовым 3-

го взвода старшего лейтананта Сата Монгуша 4-го  г. 

тувинского кавалерийского эскадрона 31-го кавалерийского 

корпуса. Участвовал в освобождении гг. Ровно, Дубно и 

других  населенных пунктов Украинской ССР. После войны 

активно участовал в создании колхоза «Искра» в м. Чайлаг –

Алаак сумона Чадана Дзун-Хемчикского кожууна. Работал 

чабаном. Умер в 1969.
28

 

 

 

  

 

 

 

 
Монгуш Костээ Салбаевич, гвардии рядовой, награждѐн медалью «За воинскую 

доблесть».  Родился в 1921 году в местечке Чыргакы Дзун-Хемчикского кожууна. В 1941 году 

призван в ряды Тувинской народно-революционной армии. Воинская специальность ‒ станочный 

пулемѐтчик. В составе второго отделения пятого пулемѐтного взвода освобождал десятки сел и 

населѐнных пунктов Ровенской области. 

Один из немногих гвардейцев, которые остались в живых. В последнем бою за Дубно был тяжело 

ранен. Награждѐн медалями «За воинскую доблесть», «За отвагу». После возвращения домой, 

Монгуш Костээ работал чабаном, в последние годы работал строителем в Хорум-Даге Дзун-

Хемчикского кожууна. Умер в 1961 году.
29

 

                                                             
28 Национальный музей Республики Тыва : сайт /  Министерство культуры Республики Тыва. – Кызыл, 2024. – URL :  

https://vk.com/wall-30861506_6249 (дата обращения: 12.04.2024).  – Режим доступа: для зарегистрир. Пользователей. – Текс : 

электронный.  

Урянхайско-тувинская энциклопедия. Т.I. / Под общей редакцией  Шойгу С.К. .- Кызыл: ООО «ИПП «Журналист»», 2021 .- 664 с.: 
илл .- Текст: непосредственный. 
29

Культурное наследие Тувы: официальный сайт .- URL:  

https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86-

%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-
%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/ .- (02.04.2024) .- Текст: 

электронный 

https://vk.com/wall-30861506_6249
https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86-%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/
https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86-%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/
https://old.kntuva.ru/2021/11/09/%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%86-%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%82%D0%BD%D1%80-%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5/


27 
 

 

Моисеев Георгий Иванович 1912 года рождения.  Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан 

(опытной станции). Рядовой, разведчик 232-й Сумско-Киевской стрелковой дивизии. Погиб в 

январе 1944 г. у г. Воронеж.
30

 

 

Монгештей Монгуш Чудек-оол оглу 1919 года рождения.  Призван в августе 1943 г. из с. 

Чадаана Дзун-Хемчикскогокожууна. Гвардии рядовой  взвода ПТР 4-го эскадрона 31-го 

гвардейского кавалерийского полка 8-й гвардейской кавалерийской дивизии 6-го кавалерийского 

корпуса. Погиб 11  февраля 1944 г. Похоронен в братской могиле № 5 в дер. Похорельце  

Ровенской обл. Украинской ССР.
31

 

 

      Москаленко Петр Дмитриевич 1910 года рождения.  Призван 10 февраля 1942 г. из пос. 

Доора-Хадын (г. Чадан?).  Погиб в  сентябре 1942 г.
32

 

 

 

 

 

 Монгуш Надаажап Сангаажапоглу 1909 года 

рождения. Призван в августе 1943 года  из Адар-Тош 

сумонаДзун-Хемикскогокожууна. Гвардии рядовой 2-го 

взвода 4-го эскадрона 31-го гвардейского 

кавалерийского полка 8-й гвардейской  кавалерийской 

дивизии 6-го кавалерийского корпуса. Погиб 02 февраля 

1944 г. в г. Ровно Украинской ССР. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                      
 

 Пивоваров, В. Костээ Монгуш Салбаевич: [о нем] / В. Пивоваров. – Текст: непосредственный // Добровольцы: документальная 

повесть / В. Пивоваров. – Кызыл, 1990. – С. 175. 

30 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 
31 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 
32 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 



28 
 

 

 

            Монгуш Ордуп-оол Самбый-оолович, гвардии 

рядовой, награждѐн медалью «За отвагу», орденом 

Великой Отечественной войны I степени.  Родился в 

1922 г. в м. Ийме Шеле Чоон-Хемчикского кожууна. 

После войны работал на стройке комбината Хову-Аксы. 

Жил в п. Хову-Аксы. 

 

 

Монгуш Семис-оол Менди-Байырович, гвардии рядовой. Родился в 1922 г. в Хондергее 

в м. Кара-Дыт Дзун-Хемчикского кожууна. Работал в райпо Дзун-Хемчикского района. Умер в 

1952 г. 

   Сентяков Дмитрий Михайлович 1908 года рождения.  Призван в феврале 1942 г. из г. 

Чадан. Сержант 605-го стрелкового полка 232-й Сумско-Киевской стрелковой дивизии. Последняя 

весть пришла 06 июля 1942 г.
33

 

        Сугдер-оол Монгуш  Араптанович, гвардии рядовой, награждѐн орденами Славы III 

степени, Труда ТНР. Родился в 1920 г. в м. Хайыракан. После войны работал в средней школе 

Чадана учителем. Умер в 1948 г. 

 

 

           Монгуш Сундуй (Михаил) Белекпенович, 

гвардии младший сержант, командир I отделения. 

 

 Награждѐн орденами Славы III степени, Великой 

Отечественной войны I степени, медалью «За воинскую 

доблесть». Родился в 1920 г. в м. ИймеЧоон-

Хемчикскогокожууна. Работал в Кызыле в 

куркомсельхозтехнике ушел на пенсию. Жил в г. Кызыле, 

умер в 1990 г. 

 

Монгуш Сундуй Эккээндейевич, гвардии рядовой, награжден медалью «За воинскую 

доблесть». Родился в 1924 г. в м. Ак-Хем Дзун-Хемчикскогокожууна. Вернувшись с фронта жил и 

работал в Аянгаты в Барун-Хемчикском районе. 

 

Монгуш Тогус Маннай-оолович, гвардии рядовой, награжден медалью «За воинскую 

доблесть», орденом Великой Отечественной войны II степени. Родился в 1905 г. в м. Кара-

                                                             
33 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 



29 
 

Шанчиг. Вернувшись с фронта принимал участие в строительстве комбината «Туваасбест». Жил в 

г. Ак-Довураке. Умер в 1992 г.  

Монгуш Тогус Маннай-оол оглу в 1930 г. проводил кружок ликбеза в сумоне Хорум-Даг по 

ликвидации неграмотности среди населения, работал секретарем ячейки Тувинского ревсомола в 

1930-1931гг., партячейки Тувинской народно-революционной партии, председателем общества по 

животноводству в 1932-1936 гг., с 1936 служил в рядах Тувинской народно-революционной 

армии. С 1940 был назначен секретарем штаба кавалерийского полка. В 1941-1943 гг. - секретарь 

военного министерства ТНР. Окончил школу младших командиров.
34

 

 

 

 

 

 

Монгуш Чамыян Сурунович, гвардии рядовой. 
Родился в 1921 г. в м. Баян-Тала Чадане. 

Вернувшись с фронта работал в Межегее в совхозе 

им. «50-летия СССР». 

Не проходил военную службу. Работал в 

Элегесткойгосэкономе имени Тока. Рядовой 5-го 

пулеметного взвода 2-ого корпуса Монгуш Чамыян 

отличился храбростью в боях за Ровно, Дубно. 

После войны работал в совхозе «Элегес», и до 

конца своих дней работал в совхозе имени «50-

летия СССР».
35

 

  

 

Михаил Андрей Мижитович  – 1914 года рождения.  

 

   Нефедов Павел Георгиевич 1921 года рождения. Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан. 

Рядовой, стрелок. Погиб в апреле 1942 г.
36

 

      Никитин Семен Никитич 1917 года рождения. Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан. 

Рядовой. Погиб в августе 1943 г.
37

 

                                                             
34 https://vk.com/wall-30861506_6528 
35ЧамыянМонгушСуруноглу( Михаил Сундуй «Экитурачыаъттыг эскадрон» стр. 259) 
36 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 
37 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 



30 
 

 
Ооржак Байлак (Вера) Чулдумовна, гвардии рядовой, награждена орденами Великой 

Отечественной войны I и II степеней,  Труда ТНР, Трудового Красного Знамени,  Республики 

ТНР,  медалями «За Победу над Германией», «Мать-героиня».Родилась в 1924 году в селе 

Хайыракан Дзун-Хемчикского района ТНР. В 1940 году закончила семилетнюю Чаданскую 

школу. 

     Не проработала она и года сельской учительницей в селе Хайыракан, как началась Великая 

Отечественная война.  В первые месяцы войны БайлакОоржак училась на курсах медицинской 

сестры. В августе 1943 года Байлак узнала, что Советским правительством разрешена отправка на 

фронт кавалерийского эскадрона тувинских добровольцев, и что в ряды добровольцев вступил ее 

брат Данзы-Белек и некоторые подруги по ревсомольской работе. Она поступила по велению 

своего сердца написала заявление с просьбой зачислить ее добровольцем в ряды Советской 

Армии.  Разрешение пришло через год.  ОоржакБайлак уезжала на фронт, оставив годовалого 

сына. Молодая мать смотрит на документ с печатью, по всей форме разрешающей ей. Ооржак 

Байлак, члену ТРСМ, 1924 года рождения, вступить в добровольческую тувинскую воинскую 

часть и сражаться против фашистских захватчиков.  

     И вот она на Украине, точнее, на Первом Украинском фронте Тувинская добровольческая часть 

вступает в бой. Идут в бой парни и девушки, здесь, в армии, получившие новые, русские имена 

Тимофей Пичен-оол, Александр Данзы-Белек, Вера-Байлак. Ей по душе фронтовое имя она знает 

его значение, верит в победу, в то, что непременно возвратится вДзун-Хемчик к родным, что 

жизнь станет еще прекраснее. Тувинские санитарки, в том числе и Байлак, проявили стойкостьи 

храбрость и в воинской части в городе Муроме, и во время ученый в Коврове, и в военных 

походах на территории Ровенской области. Кому только не оказывала Байлак помощь, кого только 

не спасла  от смерти! Она помнит смертельно раненых МонгушаШулуун-оола, ОоржакаМурзууна, 

и Тулуша Севен-оола. В боях за Сурмичи и Дубно она не только оказывала помощь раненым, но и 

участвовала в боях. За проявленный героизм Советское Правительство наградило Веру Байлак 

орденом Отечественной войны 1 степени. Когда вернулась в Туву, прибавился еще один -  Орден 

Республики, в потом медаль «За Победу над Германией». 

- Самое было переломное время, - вспоминает Вера Чульдумовна. 

 - Трудно. Много наших ребят погибло там, в боях за Ровно и Дубно. Многое зависело от того, как 

мы умеем воевать, от знаний, воинского искусства. Недаром нас так много учили. Помню, 

ворвались в Ровно все усталые, запыленные, с окровавленными повязками, а жители встречают 

нас, как самых любимых людей - освободителей! 

После войны Вера Байлак работала в колхозе имени Сталина бригадиром огорода, заведующей 

молочно-товарной фермы, а потом стала чабаном. За высокие результаты в восьмой и девятой 

пятилетках в 1975 году она награждена орденом Трудового Красного Знамени. По результатам 



31 
 

десятой пятилетки Вере Байлак Присвоено звание «Заслуженный чабан Тувинской АССР». Она не 

только Герой войны и труда, но и Мать-героиня, вырастившая и воспитавшая 10 детей. 

Ее грудь украшают многочисленные заслуженные награды: ордена I,IIстепени Отечественной 

войны, орден Трудового Красного Знамени, медаль в честь 100-летия В.И. Ленина и другие 

боевые медали. 

 

 

В 65-летний юбилей Победы Вера Байлак 

побывала в гостях в  Ровно на Украине и 

участвовала в параде на Красной площади в 

Москве. 

В интервью Вера Байлак сказала: «На 

параде на Красной площади увидела всю 

мощь военно-воздушных сил  

России, и я горда тем, что я гражданин 

такой великой державы. Мне радостно, что 

я когда-то тоже защищала свою страну»
38

. 

 

 

 

   

 
 

Ооржак Данзы-Белек (Александр) Чулдумович, старшина, был командиром 2 отделения. 

Награждѐн орденами  Великой Отечественной войны I степени, Труда ТНР.  Родился в 1919 г. в с. 

Хайыракан Чоон-Хемчикского кожууна. 

Данзы-Белек Ооржак был среднего роста,  плотного телосложения, хорошо развитыми мышцами, 

воспитанный, скромный. Старшину Данзы-Белек Ооржака,  требовательного не только к 

подчиненным, но и к себе уважали солдаты 

Был помощником командиром в 5 –м пулеметном взводе, командиром который был Сат 

Бурзеккей. Сражался в боях за Ровно, Дубно. После войны, вернулся в свою родную Туву, ранения 

при боях не получал. Но это не счастливое стечение обстоятельств. Это, прежде всего в его 

характере. Он был очень ловким, проворным, шустрым,  умел быстро и скрытно передвигаться 

ползком. Всегда считал, и знал, что снаряд никогда не попадает дважды на одно и то же место.  

    Когда вернулся на Родину, его односельчане выбрали секретарем партии в совхозе им. Сталина.  

                                                             
38 Назидание потомкам. 1945-2010./ Ответственный редактор Дамба-Хуурак А.П., составители: Харунова М.М.-Б., Мижит Л.С., 

Мижит Э.Б., Моллеров Н.М., и др. ._ Кызыл, 2010 . – 202 с. 



32 
 

После войны много лет работалбригадиром на строительстве в совхозе имени «ХХII  съезда 

КПСС». Умер в 1976 г.
39

 

 

Сарыглар Достай-оол Даавааевич, гвардии рядовой.  Родился в 1920 г. в м. Чыргакы 

Дзун-Хемчикскогокожууна. Тувинский доброволец, участник Великой Отечественной 

войны. В 1940-1941 гг. служба в рядах ТНРА в танковом подразделении, старший сержант. 

Воевал в составе тувинского добровольческого отряда (1943). Гвардии сержант 4-го взвода 4-го 

тувинского добровольческого кавалерийского эскадрона 31 –го гв. кав-полка 8-й гв. кавдивизии 6-

го кавкорпуса. Участвовал в освобождении Ровно и Дубно, п. Сурмичи  на Украине. После войны 

жил в с. Кок-Тей, умер от болезни после ранения (1950). Награжден медалью «За боевое отличие» 

ТНР (1944). 

 

 
 

Ооржак Комбуй Чээнеккеевич (Чээнекейевич), старший сержант, командир 2 

отделения гвардии. Награждѐн орденом Труда ТНР. 
Родился в 1918 г. в Чадане. Вернувшись с фронта много лет работал по линии МВД. В звании 

майора ушѐл на пенсию. Умер в 1984 (1985) г. Похоронен в г. Чадане. 

После войны О.Ч. Комбуй работал инструктором в военном комиссариате Дзун-Хемчикского 

района.  В 1946-1950 годы работал в Администрации сумона Берт-Даг Тес-Хемского района 

В 1952-1970 годы работал начальником, заместителем начальника  МО Министерства внутренних 

дел  Тес-Хемского, Овюрского, Дзун-Хемчикского районов. Начиная с 1946 года жили со своей 

супругой Клавдией Дангытовной, вырастили и воспитали 8 детей. 
40

.  

 

                                                             
39

Сундуй Михаил. Добровольный кавалерийский эскадрон / М. Сундуй . – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005 . – 280 с. 

. – Текст : непосредственный 

 
40

Эки турачы Комбуй: тайбын уеде ажыл-ижи, ажы-толу, салгалдары /В. Монгуш  ._ Созуглел : дорт //Чааорук . – 2010 . – Май 6 



33 
 

 
Ооржак Севил Матпааевна (Даваа Надежда Матпаевна), гвардии рядовой, награждена 

орденом Республики. Родилась в 1916 г. в Чадане Чоон-Хемчикскогокожууна. Вернувшись с 

фрон¬та, работала в советских органах. 

Награждена орденом Отечественной войны I степени, орденом ТНР, медалями «30 лет Советской 

Армии», «За победу над фашисткой Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», 

«60-лет Вооруженным силам России», «25-лет Победы в Великой Отечественной войне», 

юбилейной медалью к 100-летию В.И.Ленина.Умерла в Кызыле в 1973 г.
41

 

 

Охотников Олимпий Алексеевич 1909 года рождения.  Призван 31 марта 1943 г. из г. 

Чадан. Рядовой, стрелок. Погиб 31 марта 1944 г. Похоронен в братской могиле с. 

АндреевкаЧемеровецкого р-на Каменец-Подольской обл. Украинской ССР.
42

 

 

Ондар Серен  Чульдум оглу, гвардии рядовой, награжден орденами Труда ТНР, Великой 

Отечественной войны II степени. Родился в 1920 г. в м. Ак-АксыСут-Холскогокожууна. Работал 

начальником инспекции Дзун-Хемчикского районного Госстраха, в 1980 г. ушел на пенсию. Жил в 

г. Чадане. 

     Ондар Ыймыжап Допчунович 

 

Огнев Максим Филиппович 1908 года рождения.  Призван в феврале 1942 г.  из г. Чадан. 

Погиб
43

 

 

Проскуряков Георгий Федорович 1923 года рождения. Призван 23 июня 1942 г. из г. 

Чадан. Рядовой, пулеметчик 1-го гвардейского артиллерийского полка 4-й гвардейской воздушно-

десантной дивизии 18-го гвардейского стрелкового корпуса 13-й армии Центрального фронта. 

Полевая почта 894135. Погиб 09 июля 1943 г. Похоронен в братской могиле на северной окраине 

ст. Поныри Курской обл.
44

 

 

    Проскуряков Федор Федорович 1905 года рождения. Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан. 

Рядовой 605-го стрелкового полка 232-й Сумско-Киевской стрелковой дивизии. Погиб в декабре 

1942 г.
45

 

                                                             
41

 Сундуй Михаил. Добровольный кавалерийский эскадрон / М. Сундуй . – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005 . – 280 

с. . – Текст : непосредственный 
42 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 
43 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 
44 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 
45 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. . – Текст: непосредственный 



34 
 

 

Рехлов Александр Ефимович 1905 года рождения. Призван 09 февраля 1942 г. из г. Чадан 

Погиб.
46

 

Рудин Алексей Ильич 1923 года рождения. Призван 23 июня 1942 г. из пос. Доора-Хадын (г. 

Чадан?). Младший сержант 20-й отдельной легкой батареи войсковой части 2655. Погиб в декабре 

1942 г.
47

 

 

 
 

Сат Бурзекей Сурасович  - Гвардии старший лейтенант, командир 5-го взвода 4-го 

эскадрона 31 –го гвардейского кавалерийского полка 8-й гвардейской кавалерийской дивизии 6-го 

кавалерийского корпуса.  

 

     Родился в 1913 году в местечке Бедик-Тей села Хондергей. В 1930–1932 годах служил в 

Народной Революционной Армии. В 1934 году окончил школу командиров в Тамбове. С 1939 года 

— командир эскадрона. В 1943 году призван на фронт Отечественной войны. 

 С 1939 года командир взвода армии ТНР. В его воинской характеристике отмечается: 

«Требователен к себе и к своим подчиненным. Делу народа и правительств ТНР и СССР предан. 

Вынослив и готов к выполнению сложных задач. Хорошо подкован в военном деле».
48

 

В военной карточке 1943 года, когда иностранных военных из Тувинской Народной Республики 

через советское консульство оформляли для отправки на фронт, есть данные о его семейном 

положении: «Женат. Имеет троих детей: Ким-оола, 6 лет, Тамару, 3 лет, Алдын-оола (позднее 

Сергей – Д.О.), 1 год. Супруга Иргит Долзатмаа». 

Все, что сообщалось в документах о его воинских качествах Сат Бурзекей доказал в деле, на 

фронте. И в самом первом бою под Деражно 31 января 1944 года, где тувинский эскадрон принял 

боевое крещение. И в последовавшие 11 дней непрерывных боев под Ровно и за Ровно. 

«Участие в боях за Дубно — самая яркая страница в боевой летописи тувинского эскадрона. 

Сурмичи, пригород Дубно, противник тщательно подготовил к длительной обороне. В одном из 

захваченных фашистских документов отмечалось, что Сурмичи — «крепкая скорлупа». Но 

конники сумели расколоть эту «скорлупу». 

На рассвете после артподготовки тувинцы вместе с эскадронами Хафиза Ахмеджанова и 

Каташова, прорвав оборону противника, ворвались в Сурмичи и завязали уличные бои. Очистив 

село от врага, тувинский эскадрон начал трудные бои за переправу. 

                                                             
46 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст непосредственный 
47 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл.- Текст непосредственный 
48 Информатор Чадамба Н.К., внучка Сат Б.С. 

http://www.tuvaonline.ru/2012/06/12/sumatori-iz-tuvy-proydut-po-sledam-dobrovolcheskogo-eskadrona-tuvinskoy-narodnoy-respubliki.html
http://www.tuvaonline.ru/2012/06/12/sumatori-iz-tuvy-proydut-po-sledam-dobrovolcheskogo-eskadrona-tuvinskoy-narodnoy-respubliki.html


35 
 

Стремясь во что бы то ни стало удержать Дубно, гитлеровское командование перебрасывало 

сюда свежие силы и с ходу вводило их в бой. На одном из участков путь им преградили тувинские 

добровольцы. 

Враг был уверен, что, имея численное превосходство, легко сомнет эту кавгруппу. Но гвардейцы 

дали достойный отпор гитлеровцам, отбили их атаку. Фашисты обрушили на смельчаков 

массированный артиллерийский и минометный огонь, а затем снова пошли в наступление. Но и на 

этот раз они не прошли — тувинцы расстреливали их в упор». 

«— Приготовиться! Огонь вести прицельно! Держаться, пока не подойдет подмога! — приказал 

командир взвода Бурзекей. 

Фашисты приближались. От напряженного ожидания на лицах тувинцев-пулеметчиков 

выступил пот. Первыми открыли огонь расчеты ПТР. Вражеские танки в нерешительности 

остановились, растерялись и автоматчики, когда по ним хлестнули пулеметные очереди. Встретив 

плотный огонь, враг начал медленно пятиться. 

— Так вам, так, гады, прищемили хвост! — кричал Монгуш Чылбак, не прекращая строчить из 

"дегтяря". Потом, не вытерпев, вскочил и по-мальчишески погрозил отступающему противнику 

кулаком. 

— Да, не ожидали они от нас такого плотного огня, — заметил Бурзекей, смотря в бинокль, — 

но теперь держитесь, друзья: свежие силы к фашистам подходят. Сейчас начнется смертельный 

бой. Пусть ни у кого из нас не дрогнет рука. 

Командир взвода оглядел бойцов. Вот силач-богатырь Туметей Оюн, вот балагур-весельчак 

Монгештей, неразлучные друзья Кошкар-оол и Самбу, вот Балчий-оол с добрыми спокойными 

глазами, недавно принятый уже здесь, на фронте, в ряды Тувинской народно-революционной 

партии Монгуш Мезил-оол. Вот Чылбак Монгуш — самый рослый из всех, на щеках ямочки, 

словно у кокетливой девушки, а душа нежная, поэтическая... И на всех лицах — решимость и 

бесстрашие: "Можешь положиться на нас, наш боевой командир, — без слов говорили они, — ни 

на шаг не отступим". 

Не знал враг, что противостоит ему здесь всего горстка добровольцев из далекой Тувы. Большие 

свежие силы подтянул на этот участок. Среди танков были тяжелые "тигры". И снова ураганный 

огонь, грохот и свист металла, густой дым. Но не дрогнула рука ни у одного из смуглых солдат, 

они вели непрерывный огонь… 

…К вечеру деревня Сурмичи была освобождена от фашистов. Тувинский эскадрон продолжал 

идти вперед. Гул сражений доносился теперь со стороны города Дубно. Поредели ряды 

добровольцев, а схватиться им предстояло с большими ударными силами врага. Медленно, 

неотступно, теряя людей, кавалерийский полк шел вперед и крушил врага. 

А пулеметчики 6-го взвода лежали там, где застала их гибель. С группой санинструкторов 

подошел к ним пожилой старшина. Он снял шапку. Легкий ветерок перебирал его седые волосы. 

Он долго смотрел на застывшие молодые лица смуглых солдат. 

— Настоящие богатыри, — сказал он, — и всего-то их тут девятнадцать пулеметчиков и 

бронебойщиков, а сколько фашистов перекрошили! Насмерть стояли, до последнего!»
49

  

Тувинские гвардейцы повторили подвиг панфиловцев. За героизм и мужество, проявленные в 

боях против превосходящих сил, командир пулеметного взвода 4-го эскадрона 31-го 

кавалерийского полка 8-й Гвардейской кавалерийской Ровенской дивизии им. Морозова гвардии 

старший лейтенанта Сат Бурзекей, наводчик станкового пулемета 4-го эскадрона 31-го 
кавалерийского полка 8-й Гвардейской кавалерийской Ровенской дивизии им. Морозова гвардии 

старший сержант Донгур-Кызыл Ховалыг, пулеметчик 4-го эскадрона 31-го кавалерийского полка 

8-й Гвардейской кавалерийской Ровенской дивизии им. Морозова гвардии рядовой Туметей Оюн 

были представлены в 1944 году к званию Героя Советского Союза, однако дальнейшая судьба 

этого представления до 2010 года оставалась неизвестной. 

                                                             
49  Танова Екатерина. Тайна цветущей ивы: повесть. Литературный мост Тувы. Сайт: https://tuvanom.ru/7588  (Дата обращения: 

26.12.2024 г.).- Текст: электронный 

 
 

https://tuvanom.ru/7588


36 
 

 

Накануне 65-летия Великой Победы Правительство Республики Тыва инициировало и 

организовало серьезную поисковую работу. В 2010 году из Центрального архива Министерства 

обороны Российской Федерации была получена копия наградного документа № 0151 от 8 марта 

1944 года на имя начальника строевого отдела Штаба 6-го гвардейского кавалерийского корпуса 

(ЦА МО РФ, фонд 3543, опись 2, дело 30, лист 38), в котором были названы трое тувинских 

добровольцев, представленных к званию Героя Советского Союза. Также в архивной справке 

сообщается о наличии копии Представления на данных добровольцев от 23 апреля 1944 года на 

имя начальника отдела кадров 13-ой Армии (ЦА МО РФ, фонд 3474, опись 2, дело 19, лист 330). К 

сожалению, в архиве не удалось обнаружить сведений о решениях, принятых по данным 

представлениям. 

  После обращения  тогда Председателя Правительства Тувы Шолбана Кара-оола к Президенту 

России Дмитрию Медведеву поиски были продолжены. В результате был обнаружен приказ 

командующего 13-ой армией от 24 мая 1944 года № 0613 о награждении Сата Сурасовича 

Бурзекея, Донгур-Кызыла Булчунеевича Ховалыга, Туметея Доктугуевича Оюна орденом 

Отечественной войны I степени. Этот документ позволил довести процедуру награждения героев 

до логического завершения. 

   Подпись в орденских книжках героев в 2011 году года поставил Президент России Дмитрий 

Медведев. 

Сат Сурасович Бурзекей – орден Отечественной войны I степени № 557387. 

Донгур-Кызыл Булчунеевич Ховалыг – орден Отечественной войны I степени № 557390. 

Туметей Доктугуевич Оюн – орден Отечественной войны I степени № 557389. 

Награда была вручена их родным на праздновании Дня Республики и Наадыма в августе 2011 

года полпредом Президента в СФО Виктором Толоконским. 

Орден деда старшего лейтенанта Сата Бурзекея получила его внучка Нонна Чадамба. 

Родные Сата Бурзекея после войны, также как и уроженец Барун-Хемчикчикского кожууна, Герой 

Советского Союза Хомушку Чургуй-оол переехали в Берт-Даг в приграничный Эрзинский 

кожуун, там и обосновались. 

   В бою за Сурмичи 12 февраля 1944 года одиннадцать пулеметчиков во главе с командиром 

пулеметного взвода гвардии старшим лейтенантом Сатом совершили героический подвиг. Попав в 

окружение, тувинские гвардейцы ни на шаг не отступили и погибли героической смертью 12 

февраля 1944 г. оставив на поле боя более полутора сотен убитых гитлеровцев.  Похоронен в г. 

Дубно Ровенской области Украинской ССР. 

Бурзекей Сат награжден орденом Красной Звезды (посмертно). В 2011 году посмертно награждѐн 

орденом Отечественной войны I степени.    В его честь поставлен памятник в селе Хондергей 

Дзун-Хемчикского района Республики Тыва и названа улица в столице региона — городе 

Кызыле.
50

 

 

 

                                                             
50

Сундуй М.Б. Добровольный кавалерийский эскадрон. – Кызыл: Тувинское книжное издательство, 2005 . – 280 с. .- Текст: 

непосредственный 

Управление Росгвардии по Республике Тыва: официальный сайт: https://rosguard.gov.ru/news/article/avtograf-pobedy-sat-

burzekej-surasovich           
(Дата обращения 04.04.2024 г.) 

http://www.tuvaonline.ru/2011/08/14/ordena-velikoy-otechestvennoy-voyny-prisuzhdennye-posmertno-inostrannym-legioneram-vrucheny-v-eti-dni-v-tuve.html
http://www.tuvaonline.ru/2011/08/14/ordena-velikoy-otechestvennoy-voyny-prisuzhdennye-posmertno-inostrannym-legioneram-vrucheny-v-eti-dni-v-tuve.html
https://rosguard.gov.ru/news/article/avtograf-pobedy-sat-burzekej-surasovich
https://rosguard.gov.ru/news/article/avtograf-pobedy-sat-burzekej-surasovich


37 
 

 
 

Сарыглар Канчыыр-оол Буянды оглу. Родился в   1922 году, сумон Хондергей Дзун-

Хемчикского хошуна ТНР.  Призван в августе 1943 г. из   с. Хондергей Дзун-

Хемчикскогокожууна.  Танкист, механик-водитель танка Т-26. На фронте с 1943. Служил  гв. 

ефрейтером 6-го противотанкового взвода старшины Пичен-оола Сарыглара. 

Гвардии рядовой взвода ПТР 4-го эскадрона 31-го гвардейского кавалерийского полка 8-й 

гвардейской кавалерийской дивизии 6-го кавалерийского корпуса. Участвовал в боях за 

освобождение г. Ровно и других населенных пунктов Украинской ССР.  Погиб 09 февраля 1944 г. 

Похоронен в братской могиле № 5 дер. Похорельце Ровенской области Украинской ССР. 

 

 

 

 

      Сарыглар Пичен-оол (Тимофей) Кузетеевич, старшина, командир противотанкового 

взвода. Награжден орденами Славы III степени, Великой Отечественной войны II степени, Труда 

ТНР. Родился в 1920 году в с. ШекпээрБарыын-Хемчикскогокожууна. Добровольно отправился на 



38 
 

фронт. Тогда он был  двадцати трехлетним молодым парнем.  После войны руководил колхозом, 

работал директором совхоза много лет. Жил в г. Кызыле.
51

 

 

 

Сарыглар (Долаан) Часкал Допуевна, гвардии 

рядовой.  

Родилась в 1924 г. в Кызыл-Хадыне  Дзун-Хемчикского 

района.  Часкал до войны работала санитаркой в 

больнице Чадана. Уехала на фронт 1.09.1943 вместе с 

другими добровольцами. Не раз спасала жизнь многим 

раненым бойцам. После войны  работала в Чадане в 

госплемобъединении.Награждена орденом Труда ТНР, 

медалями «За отвагу», «За победу над фашисткой 

Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов», «Победитель социалистического соревнования 

1977 года», «Мать-героиня II степени». Умерла в 1973 

г.
52

 

 

   

 

 

   Скорых Александр Максимович 24.08.1919 года рождения. Родился   в с. Полтавка 

Ермаковского р-на Красноярского края. Призван из ТНР. Умер 1987 г. Гражданская 

специальность - каменщик. С февраля 1942 года автоматчик, с апреля 1943 г. командир саперского 

                                                             
51 Сундуй Михаил. Добровольный кавалерийский эскадрон / М. Сундуй . – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005 . – 280 

с. . – Текст : непосредственный 

 
52 Сундуй Михаил. Добровольный кавалерийский эскадрон / М. Сундуй . – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005 . – 280 

с. . – Текст : непосредственный 

 



39 
 

отряда. Воевал с марта 1942 г. по май 1945 г. на Украинском фронте. С августа  по сентябрь  1945 

г. принимал участие в войне против Японии, 2-й Забайкальский фронт.  Имел легкое ранение в 

левую ногу. После выхода на пенсию стал заниматься пчеловодством, имел большую пасеку. 

Летом выезжал с пасекой в тайгу, в сторону села Бажын-Алаак. 

 

     

  Награды: Орден Славы 3-й степени 

Медаль «За боевые заслуги» 

Юбилейная медаль ко Дню Победы 

В мирное время работал на почте г. Чадан, в школе 

№ 2. Был хорошим печником.
53

 

 

 

 

 

Сурнин Михаил Гурьянович 1923 года рождения.  Призван 30 января 1942 г. из г. Чадан. 

Погиб.
54

 

 

Сурнин Николай {…]/ Призван из г. Чадан. Погиб.
55

 

Сурнин Никифор […]. Призван из г. Чадан. Погиб.
56

 

Саая Эренчин-Доржу  Одербеевич, гвардии рядовой, награждѐн медалями  «За воинскую 

доблесть», «За воинские заслуги».  Родился в 1923 г. в м. Бозур-Даге Чоон-Хемчикского кожууна. 

Вернувшись с фронта работал учителем Чайлаг-Алаак. Умер в 1954 г. 

 

 

Самохвалов Тимофей  Игнатьевич 1898 года рождения.  Призван в феврале 1942 г. из г. 

Чадан. Погиб.
57

 

 

 

                                                             
53 Информатор:  Скорых Ирина Рудольфовна, невестка Скорых  А.М. 
54 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
55 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
56 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
57 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 



40 
 

 
 

Тулуш Лама (Борис) Шомбулович, гвардии старший сержант, помощник командира 

эскадрона. Награждѐн орденами Красной Звезды, Великой Отечественной войны I степени, 

Республики ТНР. Родился в 1922 г. Родился в Чадане Дзун-Хемчикскогокожууна.
58

 

Отец Лама Шомбул был родом  из Кызыл-Дага Чаа-Хольского района. Во время гражданской 

войны араты Чаа-Холя переселились в Чоон-Хемчикский кожуун. 

     Тулуш Шомбул был бедным  аратом. Правительство  подарило его семье одну молодую 

кобылу, около семи голов  мелкого рогатого скота.  Своим трудолюбием он вырастил целое стадо  

лошадей и мелкого рогатого скота. Стал чабаном передовиком сумона Кызыл-Даг.  В то время его 

сын – Лама учился в Чаданской школе, потом перевели его в Кызылскую школу. Когда он учился 

в старших классах,  началась война. После школы Лама Тулуш стал курсантом  летного полка, 

осваивал навыки управления самолетом «У - 2», изучал военное оружие. Потом изъявил желание 

добровольно вступить в ряды советской армии. Отправился на фронт вместе с другими 

добровольцами ТНР 1 сентября 1943 года. Об этом подробно рассказал в своих воспоминаниях.
59 

    Отважным, сообразительным, выносливым и наблюдательным сержантом зарекомендовал себя 

Лама Тулуш на фронте. Не зря командир эскадронакапитан Кечил-оол Тюлюш выбрал его в 

качестве помощника ординарца. Он ответственно  выполнял  разного рода поручения 

командира.  Но его боевой путь не ограничился только этим. Он храбро сражался в боях за 

Деражно.  

Февраль  1944 года. Продолжались  бои за Дубно. Командир Кечил-оол сообщил взводу указания 

главного штаба Красной армии о том, что нужно кого-то из взвода отправлять в ТНРс поручением 

доложить о фронтовых  путях  тувинского добровольного кавалерийского эскадрона. Все 

выдвинули кандидатуру Лама Тюлюш. Лама Тюлюш вместе с лейтенантом Александром Усовым 

с письмом командира дивизии генерала Павлова отправился в Москву. Ему выпала честь в Москве 

встретится с начальником главного управления кавалерийского эскадрона Красной армии, 

Маршалом Советского Союза Семеном Михайловичем Буденным. Получив наставления С.М. 

Буденного и документ с допуском,  Лама Тулуш вместе с лейтенантом А. Усовым отправился в 

свою родную Туву. В Туве кызылчане и генерал Салчак Тока с теплом встретили гостей. Во всех 

кожуунах республики Лама Тулуш с лейтенантом А. Усовым доложили о боевых путях и подвигах 

                                                             
58 Национальный музей Республики Тыва: официальный сайт. Раздел «Вов в документах и фотографиях». – (04.04. 2024 
)https://музейтыва.рф/?page_id=13178 
 
59 Борис Лама. Фронтуже аъттаныпканывыс / Б. Лама . – Созуглел: дорт //Эне созу . – 2001 . – Май 4-10. 

https://музейтыва.рф/?page_id=13178


41 
 

тувинского кавалерийского эскадрона, успешно выполнив боевое поручение, они вернулись на 

фронт.  

 

По окончании войны Борис Шомбулович 

Лама вместе с боевыми друзьями вернулся 

в свою Родину с Победой.Работал завхозом, 

зав. финансовым отделом в 

Республиканской прокуратуре, ушел на 

пенсию. Жил в г. Кызыле, умер в июле 2002 

года.
60

 

 

 

Таранов Федор Порфирьевич 1914 года рождения. Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан. 

Разведчик 232-й Сумско-Киевской стрелковой дивизии. Погиб в 1943 г. у г. Воронеж. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Теняков Александр Владимирович 

 

     

Таскараков Егор  Николаевич – 1918 года рождения.  

 

       Уколов Яков Гаврилович 1914 года рождения. Призван 05 февраля 1942 г. из г. Чадан 

(пос. Торгалыг). Рядовой, стрелок. Полевая почта 1113. Последняя весть пришла 07 июня 1943 г. 
61

 

 

        Улатов Анатолий Иванович 1901 года рождения. Призван в феврале  1942 г. из г. 

Шагонар (г. Чадан). Рядовой. Погиб 08 сентября 1942 г.
62

 

Уюсов Василий Дмитриевич – 1911 г.р 

 

Филатов Василий Фокеевич 1918 года рождения.  Призван из Дзун-

Хемчикскогокожууна ТНР. Рядовой. Последняя весть пришла в октябре 1943 г. 

 

                                                             
60

Сундуй Михаил. Добровольный кавалерийский эскадрон / М. Сундуй . – Кызыл: Тувинское книжное издательство, 2005 . – 280 с. 

. – Текст: непосредственный 
61 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
62 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл..- Текст: непосредственный 



42 
 

 

 

 

Фаткулин  Каюм  Баказович родился  24 марта 

1920 года, в селе Долгий, Пировского района, 

Красноярского края. Был призван в Армию 07 ноября 

1940 года, в Дальневосточный пятый стрелковый полк, 

24-ую Чапаевскую стрелковую дивизию.  Во время 

Великой Отечественной войны участвовал в войне с 

Японией. После того, как 3 сентября 1945г. война с 

Японией была разрешена перемирием, Каюм Баказович 

демобилизовался в родное село Восточное, 

Минусинского района, Красноярского края. 

 

 

 

 

Фаткулин К.Б. там же  встретил свою будущую супругу Абатулину Марию Семеновну. 

Справив свадьбу, молодожены,  решили сменить место жительства и выбрали Тувинскую 

Народную Республику. 

Приехали  в Чадан 09 декабря  1946 года, тогда им было по 26 лет.  Приютил их  родной 

брат Марии Семеновны, который жил в городе. 

Дом, в котором они  жили, тогда был первой постройкой по нынешней улице Набережная, 

теперешний  дом №14. А первый свой дом - они построили в местечке Кара-Суг, где была 

экспедиция по разработке урановых руд.  

Родили четверых детей: 2 сына и 2 дочери. Одна из которых проживает в настоящее время 

в городе Чадане. 

После войны работал  строителем в ПМК - 412, строили дома  культуры, пристройки к 

школам  и др. в селах Дзун-Хемчикского кожууна.  

 После выхода на пенсию стал пчеловодом, имел свою пасеку. 

Квартира, выделенная как ветерану ВОВ в г. Кызыле, была рядом с квартирой  Веры 

Байлак,  ветераном ВОВ.  Имел юбилейные медали. Умер 12 ноября  2005 года  в г. Кызыле.
63

 

 

                                                             
63 Информатор: Сивакова Галина Каюмовна, дочка Фаткулина К.Б. 



43 
 

Харченко Владимир Григорьевич 1922 г.р. Призван 10 февраля 1942 г. из пос. Доора-

Хадын (г. Чадан). Рядовой войсковой части 7331. Последняя весть пришла в декабре 1942 г.
64

 

 

 
 

Ховалыг Оюу Агбакаевич, гвардии рядовой, награждѐн медалью «За отвагу». Родился 

в 1919 г. в м. Оргу-Шол Сут-Холского кожууна. Вернувшись с фронта работал бригадиром в 

овцеводческой бригаде в совхозе «Чыраа-Бажы» в отделении Хорум-Даг, оттуда он ушел на 

пенсию. Умер в 1984 г. 

      Ховалыг Оюу Агбакаевич родился 27 сентября 1919 года в с. Бора-Тайга Сут-Хольского 

кожууна в семье арата.  До призыва в Армию Ховалыг О.А. принимал активное участие в 

общественной работе 

      С 1940 по 1942 год он служил в рядах армии Тувинской Народной Республики. За хорошую 

службу в армии в 1942 году был награжден Почетной грамотой Малого Хурала ТHP. 

В августе 1943 года, когда начали набирать добровольцев для отправки на фронт, ХовалыгОюу 

написал заявление и вступил в ряды добровольцев. 1 сентября 1943 года он вместе с другими 

тувинскими добровольцами ушел на войну. Воевал в 13-м гвардейском полку 4-го эскадрона и 

освобождал города и села Украины: Деражно (30.01. 1944 г.), Ровно (02.02.1944 г.), Сурмичи 

(12.02.1944 г.). 

      В 1944 году награжден медалью «За отвагу». В 1944 году был демобилизован, вернулся домой. 

После войны работал в милиции в г. Чадан Дзун-Хемчикскогорайона. Женился в 1945 году на 

Монгуш Бадан-Белек Кижеевне, вырастили и воспитали десятерых детей. Работал также в с. 

Хорум-ДагДзун-Хемчикскогорайонасекретарем парткома, бухгалтером, завхозом Хорум-Дагской 

средней школы, бригадиром фермы
65

. 

 

Чертов Прокопий Андреевич 1902 года рождения.  Призван 13 июня 1944 г. из пос. 

Доора-Хадын (г. Чадан). Рядовой. Последняя весть пришла в декабре 1944 г.
66

 

 

Чимит-Дамбаа Хертек Морзук оглу 1921 года рождения. Призван в августе 1943 г. из с. 

Чадаана Дзун-Хемчикского кожууна. Гвардии сержант, командир 1-го отделения 2-го взвода 4-го 

эскадрона 31-го гвардейского кавалерийского полка 8-й гвардейской кавалерийской дивизии 6-го 

кавалерийского корпуса. Погиб 02 февраля 1944 г. Похоронен в г. Ровно Украинской ССР.
67

 

                                                             
64 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
65 Назидание потомкам. 1945-2010./ Ответственный редактор Дамба-Хуурак А.П., составители: Харунова М.М.-Б., Мижит Л.С., 

Мижит Э.Б., Моллеров Н.М., и др. ._ Кызыл, 2010 . – 202 с. 
66 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
67 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 



44 
 

Чувашей Филипп Андреевич 1905 года рождения. Призван 20 мая 1942 г. из пос. Доора-

Хадын (г. Чадан?). Рядовой, стрелок 681-го стрелкового полка 133-й стрелковой дивизии. Погиб 

18 января 1944 г. Похоронен в дер. БаштечкиЖашковского р-на Киевской обл. Украинской ССР.
68

 

 

Шанкин Сергей Гаврилович 1903 года рождения. Призван из Дун-Хемчикскогокожууна 

ТНР 05 февраля 1942 г. Рядовой. Погиб в немецком плену 25 января 1943 г. Штарлаг 302 II-Н, 

Редеритц (Надажице) Польши.  

 

Шахматов Василий Иванович 1906 года рождения.  Призван 09 февраля 1942 г. из г. 

Чадан. Старший сержант, санинструктор 493-го минометного полка. Полевая почта 24157. Погиб 

17 января 1944 г. Похоронен в с. ВороноеЖашковского р-на Киевской обл. Украинской ССР.
69

 

 

      Шешин Агафон Данилович 1905 года рождения.  Призван 04 февраля 1942 г. из г. Чадан. 

Рядовой  3-й пулеметной роты 35-го батальона 498-го стрелкового полка. Умер от ран 13 октября 

1942 г. в 400-м госпитале. Похоронен на красноармейском кладбище г. Тамбов. 
70

 

 

   Шешин Василий Агафонович. Призван в 1944 г. из г. Чадан. Погиб.
71

 

   Щанкин Николай Сергеевич 1922 г.р. Призван  в феврале 1942 г. из г. Чадан. Последняя 

весть пришла 1945 г.
72

 

Юдин Петр Романович 1923 года рождения. Призван в феврале 1942 г. из г. Чадан. 

Погиб.
73

 

 

Торээн чурт дээш тынын берген маадырларнын 

эстип калбас элеп читпес алдар ады 

кажанда-даа  ошпес кылдыр чурээвиске монге артар! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
68 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
69 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
70 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
71 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
72 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 
73 Книга памяти. Республика Тыва.-Кызыл: Тувинское книжное издательство, 1995 .-176 с., илл. .- Текст: непосредственный 



45 
 

Именной указатель 

Байыр-оол М. 9 

Батищев И. 9 

Бекшаев А. 9 

Бобков Павел. 9 

Бобров Б. 9 

Братанов А. 9 

Байыр С. 10 

Васильев А. 10 

Васильев Г. 10 

Васильев С. 10 

Васильев Я. 10 

Винокуров И. 10 

Глухих А. 10 

Глухих И. 10 

Гнеушев С. 11 

Горбунов С. 11 

Грицков И. 11 

Грязев А. 11 

Донгак Б-Х. 11 

Донгак  Б. 13 

Долганов И. 14 

Донгак У. 15 

Донгак У. 15 

Зрюкин Ф. 15 

Ингижеков А. 15 

Ингижеков Н. 16 

Исаков В. 16 

Куулар С. 16 

Куулар С-Б. 17 

Куулар С. 17 

Крайнов И. 17 

Крайнов И. 17 

Кустов В. 17 

Кара-Сал  К. 18 

Коптев И. 18 

Карамашев А. 18 

Куулар Д. 19 

Куулар Д-С. 21 

Куулар С. 21 

Ленивцев Г. 21 

Лончаков В. 21 

Лекарев А. 22 
Монгуш А. 22 

Монгуш Б. 23 

Монгуш Б. 25 

Монгуш Б. 26 

Монгуш К. 26 

Моисеев Г. 27 

Москаленко П. 27 

Монгуш Н. 28 

 Монгуш О. 27 

 

Монгуш С. 28 

Монгуш С. 28 
Монгуш С. 28 

Монгуш С. 28 

Монгуш Т 28 

Монгуш Ч. 29 

Михаил А. 29 

Нефедов П. 29 

Никитин С. 29 

Ооржак Б. 30 

Ооржак Д-Б. 31 

Ооржак  К. 32 

Ооржак  С. 33 

Охотников О. 33 

Огнев М. 33 

Проскуряков Г. 33 

Проскуряков Ф. 33 

Рехлов А. 33 

Рудин А. 34 

Сат Б. 34 

Сарыглар К. 37 

Сарыглар П. 37 

Сарыглар Ч. 38 

Скорых А. 38 

Сурнин М. 39 

Сурнин Н. 39 

Сурнин Н. 39 

Саая Э. 39 

Самохвалов Т. 39 

Тулуш Л. 40 

Таранов Ф. 41 

Теняков А. 41 

Таскараков Е. 41 

Уколов Я. 41 

Улатов А. 41 

Филатов В. 41 

Фаткулин К. 42 

Харченко В. 43 
Ховалыг О. 43 

Чертов П. 43 

Чимит-Дамбаа Х. 43 

Чувашей Ф. 44 

Шанкин С. 44 

Шахматов В. 44 

Шешин А. 44 

Шешин В. 44 

Щанкин Н. 44 

Юдин П. 44 

 



46 
 

Оглавление 

От составителей ....................................................................................................................................................4 

Дзун-Хемчикский кожуун в годы Великой Отечественной войны …………………………………..5 

Наши земляки-добровольцы на фронтах Великой Отечественной войны……………………………9 

Байыр-оол Монгуш Санданович……........................................................................................................9 

Батищев Иван Иванович…………………………………………………………………………………9 

Бекшаев Алексей Ильич………………………………………………………………………………….9 

Бобков Павел Степанович………………………………………………………………………………..9 

Бобров Борис Николаевич……………………………………………………………………………….9 

Братанов Алексей Васильевич…………………………………………………………………………..9 

Байыр Салчак Енгарович (Баир Салчак Юнгарович)………………………………………………….10 

Васильев Александр Петрович………………………………………………………………………….10 

Васильев Георгий Семенович…………………………………………………………………………...10 

Васильев Семен Петрович………………………………………………………………………………10 

Васильев Яков Петрович………………………………………………………………………………..10 

Винокуров Иван Тимофеевич…………………………………………………………………………...10 

Глухих Алексей Данилович …………………………………………………………………………….10 

Глухих Иван Данилович…………………………………………………………………………………10 

Гнеушев Сергей Артемьевич……………………………………………………………………………11 

Горбунов Семен Сергеевич……………………………………………………………………………...11 

Грицков Илья Евграфович………………………………………………………………………………11 

Грязев Анатолий Петрович……………………………………………………………………………...11 

Донгак Бегзи-Хуурак Хелин-оолович……………………………………………………………………...11 

Донгак  Белеккей Сульдемович (Белекей Василий Сулдемович) ……………………………………13 

Долганов Иван Савельевич…………………………………………………………………… ………..14 

Донгак Уйнукпен Увайнеевич…………………………………………………………………………..15 

Донгак Уйнук-оол Дадарыкпаевич……………………………………………………………………..15 

Зрюкин Федор Федорович………………………………………………………………………………15 

Ингижеков Александр Лаврентьевич…………………………………………………………………..15 

Ингижеков Николай /……………………………………………………………………………………16 

Исаков Василий Трофимович…………………………………………………………………………...16 

Куулар Семис-оол Байыр-оолович……………………………………………………………………...16 

Куулар Серге-Байыр Оргеевич………………………………………………………………………….17 

Куулар Самнаар-оол (Кара-Сал) Дончун-оолович…………………………………………………….17 

Крайнов Иван Петрович…………………………………………………………………………………17 

Крайнов Иимофей Самсонович…………………………………………………………………………17 

Кустов Василий Григорьевич…………………………………………………………………………...17 

Кара-Сал  Кошкар-оол  Кара-Лама оглу………………………………………………………………..18 

Коптев Иван Иванович…………………………………………………………………………………..18 

Карамашев Архип Владимирович………………………………………………………………………18 

Куулар Дончут Данзын оглу…………………………………………………………………………….19 

Куулар Дажы-Серен Лопсан-Дамбаа оглу……………………………………………………………..21 

Куулар Суур-оол  Мончай оглу…………………………………………………………………………21 

Ленивцев Глеб  Алексеевич……………………………………………………………………………..21 

Лончаков Василий Калинович…………………………………………………………………………..21 

Лекарев Алексей Алексеевич…………………………………………………………………………...22 

Монгуш Амаа Бодурукуевна……………………………………………………………………………22 

Монгуш Байысклан Танзынович (Монгуш Байыскылан Данзынович)……………………………...23 

Монгуш Бурбу  Узун-Калчанович (Монгуш Бюрбю Калчанович)…………………………………..25 

Монгуш Балдын Чопааевич…………………………………………………………………………….26 

Монгуш Костээ Салбаевич……………………………………………………………………………..26 

Моисеев Георгий Иванович…………………………………………………………………………….27 

Монгуш Надаажап Сангаажапоглу…………………………………………………………………….28 



47 
 

Монгуш Ордуп-оол Самбый-оолович…………………………………………………………………27 

Монгуш Семис-оол Менди-Байырович……………………………………………………………….28 

Сентяков Дмитрий Михайлович……………………………………………………………………….28 

Монгуш Сундуй (Михаил) Белекпенович……………………………………………………………..28 

Монгуш Сундуй Эккээндейевич………………………………………………………………………..28 

Монгуш Тогус Маннай-оолович………………………………………………………………………..28 

Монгуш Чамыян Сурунович……………………………………………………………………………29 

Михаил Андрей Мижитович……………………………………………………………………………29   

Нефедов Павел Георгиевич……………………………………………………………………………..29 

Никитин Семен Никитич………………………………………………………………………………..29 

Ооржак Байлак (Вера) Чулдумовна…………………………………………………………………….30 

Ооржак Данзы-Белек (Александр) Чулдумович……………………………………………………….31 

Сарыглар Достай-оол Даавааевич………………………………………………………………………31 

Ооржак Комбуй Чээнеккеевич (Чээнекейевич)………………………………………………………..32 

Ооржак Севил Матпааевна (Даваа Надежда Матпаевна)……………………………………………..33 

Охотников Олимпий Алексеевич……………………………………………………………………….33 

Огнев Максим Филиппович……………………………………………………………………………..33 

Проскуряков Георгий Федорович……………………………………………………………………....33 

Проскуряков Федор Федорович………………………………………………………………………...33 

Рехлов Александр Ефимович……………………………………………………………………………33 

Рудин Алексей Ильич……………………………………………………………………………………34 

Сат Бурзекей Сурасович…………………………………………………………………………………34   

Сарыглар Канчыыр-оол Буянды оглу…………………………………………………………………..37 

Сарыглар Пичен-оол (Тимофей) Кузетеевич…………………………………………………………..37 

Сарыглар (Долаан) Часкал Допуевна…………………………………………………………………...38 

Скорых Александр Максимович………………………………………………………………………..38 

Сурнин Михаил Гурьянович…………………………………………………………………………….39 

Сурнин Николай………………………………………………………………………………………….39  

Сурнин Никифор…………………………………………………………………………………………39  

Саая Эренчин-Доржу  Одербеевич……………………………………………………………………...39 

Самохвалов Тимофей  Игнатьевич……………………………………………………………………...39 

Тулуш Лама (Борис) Шомбулович……………………………………………………………………...40 

Таранов Федор Порфирьевич…………………………………………………………………………...41 

Теняков Александр Владимирович……………………………………………………………………..41  

Таскараков Егор Николаевич……………………………………………………………………………41 

Уколов Яков Гаврилович………………………………………………………………………………..41 

Улатов Анатолий Иванович…………………………………………………………………………….41 

Филатов Василий Фокеевич…………………………………………………………………………….41 

Фаткулин Каюм Ваказович……………………………………………………………………………...42 

Харченко Владимир Григорьевич………………………………………………………………………43 

Ховалыг Оюу Агбакаевич……………………………………………………………………………….43 

Чертов Прокопий Андреевич……………………………………………………………………………43 

Чимит-Дамбаа Хертек Морзук оглу…………………………………………………………………….43 
Чувашей Филипп Андреевич……………………………………………………………………………44 

Шанкин Сергей Гаврилович…………………………………………………………………………….44 

Шахматов Василий Иванович…………………………………………………………………………..44 

Шешин Агафон Данилович……………………………………………………………………………..44 

Шешин Василий Агафонович…………………………………………………………………………..44 

Щанкин Николай Сергеевич……………………………………………………………………………44 

Юдин Петр Романович………………………………………………………………………………….44 

 
 


